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Mindannyiuk Gabijára emlékezett az Ariel színház társulata 

Aki az aranyhal titkát megfejtette

Ritka pillanat az egy színház, bábszínház életében, amikor a 
színpad üresen marad, a nézőteret pedig emlékképek soka-
sága járja át. A 75 éves marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és 
Gyermekszínház jubileumi fesztiváljának hétfő délutáni-esti 
rendezvényén pontosan ez történt. Vagy talán mégsem pon-
tosan ez, hiszen a színpadot szemnek láthatatlanul is betöl-
tötte az a derűs szeretet, ami a – néhainak fizikai hiányában 
sem nevezhető – bábszínház-igazgató lényéből áradt. 

Az In memoriam Gabi Cadariu címmel vasárnap kezdődött Ariel 75 
fesztivál legmeghatóbb mozzanata minden bizonnyal az égi játéktérbe 
május elsején „átigazolt” intézményvezető alakjának megidézése volt. 
Fényképek, levetített interjúrészletek, a társulati tagok lelkében őrzött, 
egymásba kapcsolódó pillanatképek segítették mosttá varázsolni az elil-
lant időt. Kívülállóként sem lehetett volna ezt érzelemmentesen végig-
nézni, úgy pedig végképp nem, hogy az elhangzó szavak, felvillanó 
gesztusok e sorok írójából is előhívtak személyes megéléseket, közös 
beszélgetések töredékeit. 

Fotó: Nagy Tibor

Nagy Székely Ildikó 

Álljon a bébi!, avagy  
Vaskegy mindenkinek 

 Biz’ isten a választásokról akartam írni, de nem arról fogok, illetve 
érintőlegesen arról is, csak másként. A ma reggeli kávé mellett beszél-
gettünk a kollégákkal, ott került terítékre, hogy egyikük közeli rokona 
családostul a minap Marosvásárhelyre érkezett – vonattal. És amikor 
azt is meghallottuk, hogy mennyit fizettek (illetve hogyan bántak velük) 
e minden bizonnyal felemelő élményekkel járó utazásért, eldöntöttem, 
hogy – miután körülbelül 15 éve nem ültem ezen (az egykori kabanázós 
bulik, vonaton piálások, menet közbeni nyitott vagonajtóban üldögélő 
cigizések nosztalgikus romantikája miatt általam kimondottan kedvelt) 
közlekedési eszközön – utánanézek a dolognak. Most megosztom. Aktu-
ális. 

 Teljesen találomra pötyögtem be a hazai vasúttársaság honlapjára 
a következő paramétereket: 4 tagú család, 2 felnőtt, 2 gyerek. Utazási 
időpont: június 11. Útvonal: Marosvásárhely – Sepsiszentgyörgy. Na, 
kérem: egy felnőttjegy ára erre az útra 78,5 lej. Egy gyereknek szóló 
jegy 42 lej. Ez családilag 240 lejt tesz ki. Csak odáig. Visszafelé ugyan-
ennyi a tarif, tehát egy Sepsire és vissza tartó útért 480 lejt kell leper-
kálni. Hogy ez sok vagy kevés? Nem tisztünk eldönteni, de azt azért 
hozzátennénk, hogy az adott dátumon a legrövidebb menetidő 5 óra 11 
perc (ide tennék egy röhögős meg egy arctemetős szmájlit, ha lehetne). 

(Folytatás a 3. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

Kaáli Nagy Botond 

(Folytatás az 5. oldalon)

50% kedvezmény nyugdíjasok részére  
április 26. – június 30. között

Jól teljesített az 
RMDSZ Maros 
megyében 
Nemcsak az volt a tétje a vasárnapi 
magyar szavazatoknak, hogy hány 
képviselőt juttathatunk be az Európai 
Parlamentbe, hanem az eddigi ered-
mények megtartása vagy éppen felül-
múlása is. Ezt sikerült is elérni. 

____________4. 
Elmélet van, a  
gyakorlat hiányos  
Június 7-én turisztikai tanácskozást 
szerveztek azzal a céllal, hogy valami-
képpen előmozdítsák a székelyföldi 
turizmust, ötleteket adjanak arra, hogy 
honnan kell elindulni és merre kell tar-
tani azért, hogy szakszerűen kezelt 
gazdasági ágazattá váljon a turizmus 
szűkebb pátriánkban.  

____________6. 
Mibe került  
egy szavazat  
2024-ben? 
Mint ismert, hivatalosan május 10-én 
kezdődött a kampányidőszak. Ezúttal 
milyen kampányajándékokra lehetett 
számítani? A skála igencsak széles, 
mivel országszerte a választópolgárok 
szabadon „választhattak”. 

____________10. 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!



A mezőmadarasi Pro Ruris Egyesület is bekapcso-
lódott a Határtalanul programba, amely kereté-
ben magyarországi iskolák tanulói állami 
támogatással osztálykiránduláson vesznek részt 
a szomszédos országok magyarlakta területein, 
így személyes tapasztalatokat szereznek a kül-
honi magyarságról. A programról Szabó Izolda, a 
Pro Ruris Egyesület elnöke számolt be.  

– A program fő célja, hogy a magyar közoktatásban ta-
nuló minden diák tanulmányai során legalább egyszer el-
jusson egy-egy határon túli területre, és megtapasztalja, 
hogy Magyarországon kívül is élnek magyarok. A gyere-
kekben erősíteni kell a magyarságtudatot, azt, hogy a ma-
gyar nemzet egységes a létező határok ellenére is. A 
turisztikai információs központunk is bekapcsolódott 
ebbe a programba, nagyon gazdag és változatos útvona-
lakat dolgoztunk ki Erdély épített kulturális öröksége, va-
lamint földrajzi, geológiai és népművészeti 
megismertetése érdekében. Nagyon sok magyarországi 
iskola választotta az ötnapos, igen tartalmas programun-
kat. Általában helyi idegenvezetők kísérik a csoportokat, 

akik jól ismerik a helyi jellegzetességeket – mondta az 
egyesület elnöke.  

– A csoportok első állomása Nagyvárad, ahol a belvá-
rossal, a püspöki palotával, Szent László király szobrával, 
a szecessziós építészettel, majd Zsobokon Kalotaszeg leg-
szebb templomával, kultúrájával ismerkedhetnek meg. 
Második nap a Tordai-hasadékot és a sóbányát látogatják 
meg, elmennek a tordai vallásszabadság kihirdetésének 
színhelyére.  

Harmadik nap Marosvásárhely–Szováta–Korond–Far-
kaslaka–Csíkszereda útvonalon látogatjuk meg a neveze-
tességeket. Negyedik nap a Csíki Székely Múzeum, a 
csíksomlyói kegytemplom, a madéfalvi emlékmű, a Gyil-
kos-tó, a Békás-szoros van beiktatva a programba. Aztán 
utolsó nap Pusztakamaráson Sütő András szülőháza, Vá-
laszúton Kallós Zoltán néprajzi gyűjteménye és a Bánffy-
kastély, majd Kolozsvár a célpont, ahol Mátyás király 
szülőházát, a Mátyás szoborcsoportot, a Bánffy-palotát és 
a Farkas utcai református templomot nézik meg a diákok. 
Ez a változatos program gazdag ismereteket nyújt a ma-
gyarországi diákoknak – mondta Szabó Izolda.  (mezey) 

 

IDŐJÁRÁS 
Elvétve zápor 
Hőmérséklet: 

max.  25 0C 
min.  16 0C

Ma VILLŐ, holnap  
ANTAL és ANETT napja.  
ANTAL:  latin eredetű név, jelentése: 
herceg, fejedelem, elöljáró. 
ANETT: az Anna név önállósult fran-
cia becézője,  jelentése: kegyelem, kö-
nyörület. 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. június 11.

1 EUR 4,9767
1 USD 4,6295

100 HUF 1,2605
1 g ARANY 343,0859

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Kalászos fajtabemutató 
Az RMGE Maros szervezete és a Nagyernyei Gazdakör ka-
lászos fajtabemutatót tart június 15-én 10 órakor Nagyernye 
határában, Frunza Szabolcs parcelláján. A Szegedi Gabo-
nakutató Intézet kalászos fajtáit mutatják be, és ismertetik 
az OmnivitaProduct mikrobiológiai készítményeit és ezek 
fontosságát a mezőgazdaságban.  

Vajda György könyvbemutatója 
Szászrégenben  

Június 13-án, csütörtökön 17 órától a szászrégeni DIO ház-
ban író-olvasó találkozót tartanak. Vajda György Az utolsó 
vagon című, nemrég megjelent novelláskötetéről a szerző-
vel az est házigazdája, Böjte Lídia beszélget. A kötet novel-
lái a közelmúltról szólnak, olyan történetek, amelyeket a 
valóság ihletett. Egy nemzedéknek állítanak tükörképet, 
drámai elemekkel, humorral fűszerezve. A könyv a helyszí-
nen megvásárolható. 

Nemzetközi fehérgólya-számlálás 
Európa-szerte tízévente kerül sor a kontinensen fészkelő 
fehér gólyák számlálására, amit a Milvus németországi part-
nere, a Természetvédelmi és Biodiverzitás-védelmi Unió 
(NABU) koordinál. 2024-ben lesz a nyolcadik összeírás. Ro-
mániában a nemzetközi fehérgólya-monitoring programra 
június 15. és július 15. között kerül sor. A Román Madártani 
Társaság (SOR) és a Milvus Csoport 1994 óta figyeli ezt a 
fajt, 2017 óta pedig az adatgyűjtést hivatásos madarászok 
vagy önkénteseik végzik az Uite Barza! és az OpenBird-
Maps alkalmazás segítségével. 2014-ben 48 európai, 
észak-afrikai és ázsiai országban számolták meg a fehér 
gólyákat. Az országos összeírást Románia mind a 3.186 
közigazgatási egységében elvégzik. Felkérik az állatbará-
tokat, vegyenek részt ebben a programban. A milvus.ro 
weboldalon minden ezzel kapcsolatos információ megtalál-
ható.  

Bruno Gröning tanításairól  
Marosvásárhelyen 

 A Bruno Gröning Baráti Kör szervezésében június 15-én, 
szombaton 10 órától az Oázis Alapítvány termében (Emil 
Dandea utca 10. szám) Bruno Gröning tanításáról tartanak 
tájékoztató előadást. 

Látogatható a mezőmadarasi  
levendulamező 

Június 1-jétől látogatható az 5 hektáros mezőmadarasi le-
vendulamező, ahol a látványon kívül különböző levendulás 
termékekkel és finomságokkal, különböző dekorációkkal 
várják a látogatókat. Idén különleges teret alakítottak ki ün-
nepi alkalmak szervezésére, lakókocsi bérelhető, kérésre 
romantikus vacsorát is biztosítanak. A gyerekeknek játszó-
teret szereltek fel, és kerékpározási lehetőség is van. A le-
vendulamező június 23-ig naponta 9-21 óra között 
látogatható. A belépő 15 lej, a látogatók egy levendulacsok-
rot is kapnak ajándékba. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Megyei hírek 

A régészet napja Marosvécsen  
Az európai régészeti napok keretében a Maros Megyei 
Múzeum június 15-én, szombaton 11 és 17 óra között 
a marosvécsi várban római kori időutazásra hívja az ér-
deklődőket. Az elmúlt években Marosvécsen végzett 
régészeti kutatások számos olyan római kori régészeti 
maradványt, házat és háztartáshoz tartozó tárgyat hoz-
tak felszínre, amelyek lehetővé teszik a régió római kori 
történelmének és az akkori mindennapi életnek a re-
konstrukcióját. A Milites Marisensis Egyesület tagjai és 
önkéntesei bemutatókat tartanak a római kori katonai 
felszerelésekről és gyakorlatokról, a gyerekek pedig kü-
lönböző, a katonák és a civilek mindennapi életével 
kapcsolatos múzeumpedagógiai foglalkozásokon ve-
hetnek részt. 

Művészetisek tanév végi kiállítása 
 Hat évvel ezelőtt indította el tehetségösztönző tárlat-
sorozatát a Dr. Bernády György Közművelődési Alapít-

vány. Azóta évről évre ilyenkor, júniusban a Bernády 
Ház emeleti galériájában biztosítanak lehetőséget a 
Marosvásárhelyi Művészeti Főgimnázium diákjainak 
nyilvános bemutatkozásra. Mint eddig minden eszten-
dőben, idén is a tizenegyedikesek állítják közönség elé 
alkotásaikat. Már három tanévnyi tapasztalat és talen-
tumbizonyító munka termésével, de még az érettségire 
való készülődés gondjai nélkül méretkezhetnek meg a 
fiatalok. Kiállításuk kurátora irányítótanáruk, Kolumbán 
Kántor Zita textilművész. A megnyitóra június 13-án, 
csütörtökön 18 órakor kerül sor. A tárlat 16 szereplője 
az alapítvány művészeti eszközöket és anyagokat, va-
lamint könyveket tartalmazó jutalomcsomagjában ré-
szesül. 

Vokálszimfonikus koncert 
Vokálszimfonikus koncertre várják a klasszikus zene 
kedvelőit június 13-án, csütörtökön 19 órakor a Kultúr-
palota nagytermébe. A Marosvásárhelyi Állami Filhar-
mónia vegyes karát és szimfonikus zenekarát Anton 
Saburov oroszországi karmester vezényli. Műsoron: 
Csajkovszkij- és Brahms-művek. 

RENDEZVÉNYEK

12., szerda 
A Nap kel  

5 óra 29 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 16 perckor.  
Az év 164. napja,  

hátravan 202 nap.
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Kisebb tűz az atomerőműben 
Kisebb tűz keletkezett kedden a cernavodăi atom-
erőmű 2-es blokkjánál, a turbina épületének alagso-
rában lévő szivattyúk egyikénél, a lángok más 
berendezéseket nem érintettek – tájékoztatott a Nuc-
learelectrica. A vállalat közleménye szerint a személy-
zetet evakuálták a turbina épületéből. Személyi 
sérülés vagy füstmérgezés nem történt. A kigyulladt 
szivattyút elkerítették, a tűz okainak feltárása folya-
matban van – részletezték. A vállalat hangsúlyozta, 
hogy a kisebb tűz és a füstkibocsátás nem veszélyez-
tette a nukleáris biztonságot, és nem érintette az 
áramtermelést, az erőmű névleges teljesítményen és 
normál paraméterekkel működik. A katasztrófavé-
delmi felügyelőség utóbb megerősítette, hogy szemé-
lyi sérülés nem történt, a tüzet lokalizálták és 
megakadályozták a terjedését, a lakosság biztonsága 
nem volt veszélyben. (Agerpres) 

Megállapodtak az új holland  
kormány összetételéről 

A tavaly novemberi holland parlamenti választások 
után a koalíciós kormány megalakítását célzó négy 
párt kedden megegyezett az új kabinet összetételé-
ről. Ezt Geert Wilders, a választásokon győztes radi-
kális jobboldali Szabadságpárt (PVV) vezetője 
jelentette be az X közösségi médiában kedden köz-
zétett bejegyzésében. „Kitaláltuk, mindenben meg-
egyeztünk, megvan az új kabinet” – írta Wilders. A 
NOS hírportál értesülései szerint a négy jobboldali 
koalíciós párt – a Szabadságpárt, a Szabaddemok-
rata Párt (VVD), az Új Társadalmi Szerződés (NSC) 
pártja és a Gazdák és Polgárok Mozgalma (BBB) – 
megegyezett arról, hogyan osztják fel a miniszteri és 
államtitkári posztokat, és kik lesznek a jelöltek az 
egyes posztokra. A koalíciós pártok kisebb kormányt 
szeretnének létrehozni a jelenlegi ügyvezető kabinet-
nél, 20-ról 16-ra kívánják csökkenti a miniszterek 
számát. (MTI) 

A Hamász elfogadja az ENSZ BT 
határozatát a fegyverszünetről 

A Hamász elfogadja az ENSZ Biztonsági Tanácsának 
határozatát a gázai fegyverszünetről – jelentette ki 
kedden Számi Abu Zuhri, az iszlamista terrorszervezet 
egyik magas rangú tisztségviselője. Abu Zuhri beje-
lentette, hogy a szervezet kész tárgyalásokat kezdeni 
a döntés végrehajtásának módjáról, és felszólította az 
Egyesült Államokat, hogy gondoskodjon arról, hogy Iz-
rael is ennek megfelelően járjon el. (MTI) 

Ország – világ 
Köszönöm a bizalmat.  
Köszönöm, hogy közös erővel  
• megvédtük otthonunk,  
• megvédtük a fejlődés lehetőségét,  
• és meg tudtuk mutatni erőnket, jelenlétünket itt, Maros 

megyében.  
Nekünk Maros megye az otthonunk, itt kell jövőt építe-

nünk, együtt, békében, biztonságban.  
Köszönöm minden Maros megyei lakosnak, aki bízott a 

fejlődésben, és támogatott abban, hogy folytathassam az el-
kezdett munkát.  

 
Péter Ferenc, 

a Maros Megyei Tanács elnöke 

Tisztelt Maros megyeiek! 

Megerősítette jelenlétét az RMDSZ a székelyföldi önkor-
mányzatokban a vasárnapi romániai helyhatósági választáso-
kon. A városok zömében magabiztosan nyertek az újrázó 
polgármesterek, és a szövetség több önkormányzati képviselői 
mandátumra számít. 

Hargita megyében ősztől Udvarhelyszék adja a megyei ön-
kormányzat elnökét Bíró Barna Botond személyében, aki ma-
gabiztosan nyert. A Székelyhon beszámolója szerint az 
Udvarhelyszéki területi szervezet elnöke keddi sajtótájékoz-
tatóján közölte: a térségben a megyei tanácselnökre és a me-
gyei listára mintegy 14 ezer, a polgármesterekre 12 ezer 
vokssal érkezett több, mint négy éve. 

Az RMDSZ-nek a 31 tagú Hargita megyei tanácsban 24 ön-
kormányzati képviselője lesz, és Udvarhelyszéken megőrzi 
eddigi 21 polgármesterét. 

Csíkszeredában Korodi Attila polgármester győzött ismét, 
a részeredmények szerint a voksok 73 százalékát kapta. Keddi 
sajtótájékoztatóján Korodi Attila közölte: az RMDSZ a lako-
sok háromnegyedének bizalmát bírja, ami „óriási erőforrás”, 
és megköszönte a román közösségnek, hogy küldtek képvise-
lőt a döntéshozó testületbe. 

A megyeszékhelyen az ősszel alakuló új önkormányzatban 
az RMDSZ-nek 16, az Erdélyi Magyar Szövetségnek (EMSZ) 
2, a Szociáldemokrata Pártnak (PSD) egy képviselője lesz. 

Székelyudvarhelyen két választási ciklus után ismét 
RMDSZ-es elöljáró áll a város élén, Szakács-Paál István nagy 
fölénnyel nyerte el mandátumát, és a szövetségnek a tanácsban 
is többsége lesz. 

Gyergyószentmiklóson Nagy Zoltán korábbi elöljáró sze-

mélyében független polgármester lesz ősztől. Bejelentette: 
már a napokban tárgyal az önkormányzatba bejutott pártok 
képviselőivel az együttműködésről. 

Székelykeresztúron az EMSZ-es Koncz Hunor-János pol-
gármester újrázott, a tanácsban viszont az RMDSZ-nek lesz 
többsége. 

Kovászna megyében is tarolt az RMDSZ, a megyei szerve-
zet közlése szerint Tamás Sándor újrázó tanácselnök a voksok 
több mint 70, Antal Árpád sepsiszentgyörgyi polgármester 
több mint 80 százalékát kapta. 

A háromszéki megyeszékhely önkormányzatát rendhagyó 
módon egyedül az RMDSZ képviselői alkotják majd, sem más 
magyar párt, sem román politikai alakulat nem szerzett man-
dátumot. Antal Árpád közölte: nemzetiségi tanács létrehozását 
javasolja a három nagy román pártnak, mellyel egyeztetne a 
román közösséget érintő kérdésekben. 

Kézdivásárhelyen, Kovásznán és Baróton is újra az 
RMDSZ polgármesterei győztek, a szövetségnek 34 elöljárója 
van a székelyföldi megyében, és a jelenleginél több önkor-
mányzati képviselői mandátumra számít. 

Magyar tanácselnöke lesz Maros megyének is az RMDSZ 
színeiben ismét győztes Péter Ferenc személyében, míg Soós 
Zoltán függetlenként szerzett újabb polgármesteri mandátu-
mot Marosvásárhelyen. Maros megyében kedden vita alkult 
ki a Nemzeti Liberális Pártban (PNL), miután a politikai ala-
kulat két parlamenti képviselője lemondásra szólította fel Cip-
rian Dobre megyei elnököt és Alexandru György alelnököt a 
vasárnapi helyhatósági választásokon elszenvedett kudarc 
miatt. (MTI) 

A megosztott francia baloldali pártok hétfő este bejelentet-
ték, megállapodást kötöttek arról, hogy közös jelölteket indí-
tanak minden választókerületben az előrehozott nemzetgyűlési 
választások három hét múlva esedékes első fordulójában. 

„Egy új népfront megalakítását szorgalmazzuk, amely példa 
nélküli formában egyesíti a humanista, szakszervezeti, egye-
sületi és polgári baloldali erőket” – írta a több mint hat óráig 
tartott egyeztetést követően közös közleményében a Szocia-
lista Párt, a Kommunista Párt, a Zöldek és a radikális baloldali 
Engedetlen Franciaország. 

Az aláírók kijelentették, hogy „alternatívát akarnak építeni 
Emmanuel Macronnal szemben, és küzdeni akarnak a szélső-
jobboldal rasszista projektje ellen”. „Minden választókerület-
ben közös jelölteket akarunk támogatni már az első 
fordulóban” – írták. 

Felszólították arra is a választóikat, hogy csatlakozzanak az 
öt nagy szakszervezet (CGT, CFDT, UNSA, FSU és Solidai-
res) által a hét végére meghirdetett demonstrációhoz. 

A nemzetgyűlés feloszlatása és a Marine Le Pen vezette 
Nemzeti Tömörülésnek (RN) a választásokon várható meg-
erősödése miatt a szakszervezetek hétfőn jelezték: a lehető 
legszélesebb körű demonstrációt szervezik azért, hogy „a tör-
vényhozási választások előtt a munka világában progresszív 
alternatívák szükségességét közvetítsék” – olvasható a szak-
szervezetek közös közleményében. 

„Köztársaságunk és demokráciánk veszélyben van” – írták 
a szakszervezetek. Demokratikus és szociális ébredésre van 
szükség. Ennek hiányában a szélsőjobboldal kerül hatalomra 
– fogalmazott az öt érdekképviselet. 

Hétfő este már több nagyvárosban voltak megmozdulások. 
Párizsban több ezren, elsősorban fiatalok gyűltek össze a Ré-
publique téren, a rendőrség szerint Marseille-ben 2200-an, 
Rennes-ben 2500-an, Bordeaux-ban 1500-an, Montpellier-ben 
és Besanconban ezren tüntettek. 

A vasárnapi európai parlamenti választásokon 31,37 száza-

lékos támogatottsággal az élen végzett Nemzeti Tömörülés 
frakcióvezetője, Marine Le Pen a TF1 kereskedelmi televízió 
híradója stúdióvendégeként elmondta: pártja hajlandó nem in-
dítani jelölteket a jobbközép Köztársaságiakkal szemben az 
előrehozott nemzetgyűlési választásokon. 

„Ezen dolgozunk, de olyan politikai pontokkal, amelyekben 
mindenki egyetért (...) úgy gondolom, hogy számos képvise-
lővel ez megvan” – mondta a legnagyobb ellenzéki párt ve-
zéralakja, utalva „egy olyan projektre, amely két nagy 
tematikára épül, a vásárlóerő védelmére és a gazdaság fellen-
dítésére, valamint a közbiztonság megőrzésére és a bevándor-
lás elleni küzdelemre”. 

Marine Le Pen megerősítette, hogy pártja győzelme esetén 
a 28 éves Jordan Bardella pártelnököt, az EP-választás lista-
vezetőjét javasolják Emmanuel Macronnak a miniszterelnöki 
posztra. 

„Hónapok óta azon dolgozunk Jordan Bardellával egy ve-
zetői páros részeként, hogy a lehető legjobban teljesítsük azo-
kat a feladatokat, amelyeket a francia nép ránk bízna. Én a 
köztársasági elnöki poszt felé tartok, ő a miniszterelnökség 
felé, nincs okunk ezen változtatni” – mondta Le Pen. 

A hétfőn közzétett első két felmérés szerint a Nemzeti Tö-
mörülés a nemzetgyűlési választásokon a szavazatok 33-34 
százalékát szerezheti meg, ami csaknem 15 százalékponttal 
több, mint a 2022-es elnökválasztást követő nemzetgyűlési vá-
lasztásokon. 

A Harris Interactive felmérése szerint Marine Le Pen pártja 
az 577 fős nemzetgyűlésben 235 és 265 közötti helyre számít-
hat a jelenlegi 89-cel szemben, ami a relatív többséget jelen-
tené. Az abszolút többséghez 289 képviselőre van szükség. 

Emmanuel Macron elnöki táborának csak 125-155 képvi-
selőt jelez előre ez a felmérés a jelenlegi 249-hez képest, a 
baloldali szövetség 115-145 mandátumot (jelenleg 153), a 
Köztársaságiak pedig 40-55 mandátumot (jelenleg 74) kap-
hatnak. (MTI) 

Megerősítette jelenlétét az RMDSZ a székelyföldi  
önkormányzatokban

Közös jelölteket indítanak a baloldali pártok  
a franciaországi választásokon
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A leghosszabb pedig (igaz, Déda felé, legalább szép a 
táj…) – fogózzanak meg – 7 óra 12 perc! (Erre nincs is 
szmájli). Nem épp egy TGV-t kapunk a pénzünkért. To-
vább számolok: a legrövidebb autóút Marosvásárhely-
től Sepsiszentgyörgyig 178 kilométer, Segesvár 
irányába. A benzin tegnapi árfolyama (amikor e cikket 
írtam) 6,94 lej/liter. Ha összevetem az egykoron napi 
használatban lévő, 4,5 literes motorral felszerelt, isteni 
kényelmet nyújtó, veteránkorú nyolchengeres Cadil- 
lacem és a hazai vasúttársaság hipermodern vonatai 
által nyújtott utazási élményt, annak költségvetését és 
időbeli vonzatát, valahogy nem tudok elvonatkoztatni 
attól a ténytől, hogy az országúti tempóban körülbelül 
10 liternyit öblögető, szinte álomba ringató vényócast 
is legtöbb 200 lejnyi benzinnel kellett volna megitatnom 
az oda-vissza út alatt. És akkor a stílusról még nem is 
beszéltünk.  

 Ahogyan a vasúttársaság (ilyen ársávok melletti) 
nagyvonalúságáról sem, ugyanis a honlapján az áll, 
hogy ötéves korukig a gyerekek ingyen utazhatnak – ha 
nem igényelnek nekik ülőjegyet. Értik? Hadd álljon a 
bébije hat órán keresztül Sepsiig, vagy ha nem akar (ja, 
nem tud?) állni, akkor hadd zötykölődjön végig a kedves 
mama térdin, hogy érezze az is, milyen szép az élet. 
Mégis leültetné a csemetét? Akkor helyjegyet kell neki 
vásárolnia. Igaz, a vasúttársaság kegye határtalan: 
megenged 50 százaléknyi kedvezményt. 

 Határtalan ez a kegy, mert a közlekedés többi részt-
vevőjét is érinti, mi több, szolidaritásra és együttérzésre 
neveli: mióta a profik által vezetett profik csapata el-
kezdte újra felújítani azt az átkozott balavásári vasúti 
átkelőt (amelyen muszáj áthaladnia mindenkinek, aki 
a legendás E60-as utat választja a franciaországi Brest-
től a kirgizisztáni Irkestamig), a kocsisor felénk eső vége 
gyakran Székelyvajában áll. De mi tudjuk, miért: ha 
cumi van a vonaton, legyen cumi a Cadillacben is. Mert 
így kerek a világ. Így fejlett. Így lesz összetartó. És így 
marad igazságos. 

Álljon a bébi!, avagy  
Vaskegy mindenkinek

(Folytatás az 1. oldalról)



Hetedik alkalommal szervezték meg 
pénteken este a marosvásárhelyi ál-
latkertben az Áloméj az állatkertben című 
rendezvényt, amelyen több mint két-
száz fogyatékkal élő, valamint króni-
kus beteg gyermek vett részt 
szüleivel, kísérőivel együtt. A családok 
ezúttal nemcsak az ott élő állatokat 
látogathatták meg, hanem az állatkert 
csapata és a partnereik által előkészí-
tett programokba is bekapcsolódhat-
tak, volt közös zenélés, ügyességi 
játékok, kocsikázás terepjárókkal, 
arcfestés, játékos tűzoltás, illetve a lo-
vaglást is kipróbálhatták az arra kí-
váncsiak. 

A különleges esemény célja lehetőséget kí-
nálni a fogyatékkal élő és a krónikus beteg 
gyermekeknek, illetve családjuknak, hogy egy 
különleges állatkerti látogatás részesei legye-
nek, ezért a rendezvény idején kizárólag ők tar-
tózkodhatnak az állatkertben. Arról, hogy 
felejthetetlen élményben legyen részük, a szer-
vezők különleges programokkal gondoskodtak. 

Pénteken a kora esti órákban kezdtek gyü-
lekezni a családok az állatkert előtt, ahol 
Szántó János igazgató, Halmágyi Ildikó bio-
lógus, az intézmény munkatársa, valamint 
Kelemen Márton marosvásárhelyi tanácsos 
köszöntötték a résztvevőket. 

Szántó János, az állatkert igazgatója el-
mondta: az Áloméj az állatkertben (Dream-
night at the Zoo) rendezvényt a kilencvenes 
években a rotterdami állatkert indította el. A 
fogyatékkal élő és krónikus beteg gyerekeket, 

illetve családjukat megszólító eseményhez 
időközben közel 300-400 állatkert csatlako-
zott a világ minden táján, és mindenhol 
ugyanabban az időpontban, június első pén-
tekén egyszerre nyílnak meg az állatkertek a 
fogyatékkal élő vagy krónikus betegségben 
szenvedő gyerekek és családjuk előtt. A ma-
rosvásárhelyi állatkert 2016-ban csatlakozott 
a mozgalomhoz, így immár hetedik alkalom-
mal szervezik meg az eseményt, és jelenleg 
Romániában az egyedüli állatkert, amely 
csatlakozik a projekthez – emelte ki az igaz-
gató, aki örömmel nyugtázta, hogy évről évre 
egyre többen kapcsolódnak be a rendez-
vénybe, nemcsak résztvevők, hanem támoga-
tók, partnerek, egyesületek, cégek, 
önkéntesek, akik hozzájárulnak ahhoz, hogy 
a családok, gyerekek néhány kellemes órát 
tölthessenek el együtt. 

Idén közel háromszázan vettek részt, és 
bár a rendezvény elsősorban a gyerekeknek 
szól, felnőtt fogyatékkal élőket is elhoztak a 
szüleik, gondozóik. A programokat az állat-
kert partnerei biztosították, idén is több szer-
vezet, illetve cég csatlakozott az akcióhoz, 
többek között az Art Equest Egyesület, a 
Máltai Szeretetszolgálat, a Piros Orr Egye-
sület, a Yuppi Tábor Mozgalom, a Pick Up 
Kft., az Alpha Transilvană Alapítvány, a 
HIFA-Románia Egyesület, a Herlitz, a Maros 
Teleki Cserkészekért Egyesület, valamint a 
tűzoltóság és a rendőrség képviselői is jelen 

voltak. Miután a Hifa Románia Egyesület 
keretében működő tánccsoport kerekesszék-
ben ülő tagjai bemutatták a táncukat, az ál-
latkert különböző pontjain különféle 
programokba kapcsolódhattak be a résztve-
vők, a gyerekek körében igen népszerű volt 
a lovaglás, sorban álltak, hogy felpattanhas-
sanak az Art Equest Egyesület lovardájából 
érkező lovakra. Jó mókának bizonyult a ko-
csikázás is, a Pick Up cég csapata terepjáró-
ival sétáltatta végig az állatkerten a 
gyerekeket és szüleiket. Hangos nevetéstől 
és sikítástól visszhangzott a makik kifutójá-
nak környéke is, ahol a tűzoltók jóvoltából 
ki lehetett próbálni, milyen, amikor erős ví-
zsugárral oltják a tüzet, illetve az életmentők 
által viselt felszereléseket is magukra ölthet-
ték néhány pillanatra a gyerekek. A Máltai 
Szeretetszolgálat önkénteseinek segítségével 
ügyességi játékokba kapcsolódhattak be a 
résztvevők, de volt arcfestés, hatalmas bubo-
rékokat lehetett fújni, az oroszlánkifutó 
szomszédságában pedig hangszereket lehe-
tett kipróbálni, és közös zenélésre várták a 
látogatókat. A gyerekek érkezéskor egy kitű-
zőt kaptak, amire minden sikeresen elvégzett 
feladat, programponton való részvétel után 
pecsét járt. A partnerek által kínált progra-
mok, kihívások között mindenki talált a saját 
képességének, teherbírásának megfelelő fel-
adatokat, így távozáskor büszkén vették át az 
összegyűjtött pecsétekért járó ajándékot.

Menyhárt Borbála

   4    NÉPÚJSÁG _____________________________________________________  AKTUÁLIS _______________________________________________ 2024. június 12., szerda 

Jól teljesített az RMDSZ Maros megyében 

Mosolyt csaltak a sérült gyerekek arcára 
Áloméj az állatkertben

Nemcsak az volt a tétje a vasárnapi 
magyar szavazatoknak, hogy hány 
képviselőt juttathatunk be az Európai 
Parlamentbe, hanem az eddigi ered-
mények megtartása vagy éppen felül-
múlása is. Ezt sikerült is elérni. 

 Egy évtizede nem mutatott ekkora szava-
zókedvet a romániai magyarság, mint a va-
sárnapi összevont választásokon. A magyarok 
részvétele rég nem volt ilyen magas, és a le-
adott szavazatok száma (566 ezer) is az 5 szá-
zalékos bejutási küszöb helyett végül 6,5 
százalékot ért el. Ezzel nemcsak a két EP-
képviselői helyét tartotta meg az RMDSZ, 
hanem szinte mindenhol messzemenően jobb 
eredményeket hozott. Sikerült megtartani a 
magyar polgármesteri tisztséget Marosvásár-
helyen és Szatmárnémetiben, valamint a 
Maros és Szatmár megyei tanácselnöki szé-
ket is, mindezt olyan körülmények között, 
hogy a magyar lakosság aránya nem éri el a 
40 százalékot sem az adott településeken, il-
letve a két megyében. 

 Ami Maros megyét illeti, az RMDSZ az 
eddigi 39 helyett 38 polgármesteri tisztséget 
szerzett (Beresztelkén sajnos alulmaradt a 
magyar jelölt), de további három független 
magyar jelöltet (Marosvásárhely, Maroske-
resztúr és Makfalva esetében) támogatott 
mandátumhoz jutni, így végül 41 magyar 
elöljárót tudhat maga mellett. 

 Ebből 14 helyen az RMDSZ-es jelöltek-
nek nem volt kihívójuk, így itt borítékolható 
volt a győzelem: Ákosfalván Osváth Csaba, 

Backamadarason Szőcs Antal, Nyárádgálfal-
ván Karácsony Károly, Nyárádremetén Ma-
gyari Péter, Nyárádmagyaróson Kacsó Lajos, 
Székelyberében Benedekfi Csaba, Székely-
hodoson Barabási Ottó, Nyárádszeredában 
Tóth Sándor, Székelyvéckén Fekete Pál, Szo-
vátán Fülöp László Zsolt folytatja, míg öt te-
lepülésnek új polgármestere lesz 

szeptembertől, hiszen Csíkfalván Varga Ervin 
alpolgármester kapott megbízást a tavaly tá-
vozott Balogh István helyére, Erdőszentgyör-
gyön pedig Székely Levente alpolgármester 
veszi át a megyei RMDSZ elnöki tisztségét 
ellátó Csibi Attila helyét, Kibéden Zakariás 
Botond Csaba, Havadon Csiszér Izabella 
váltja leköszönő elődjét, Sóváradon pedig 

Zsigmond Pál veszi át a két éve üres polgár-
mesteri széket. 

 Egynél több ellenjelöltet (szinte minden-
hol románokat, de néhol magyarokat is) 
maga mögé kellett utasítania Ádámoson 
Miklós Tibornak, Dózsa Györgyön Iszlai Ti-
bornak, Kerelőszentpálon Simon Istvánnak, 
Gernyeszegen Kolcsár Gyulának, Jedden 
Bányai Istvánnak, Koronkán Takács Sza-
bolcsnak, Küküllőszéplakon Szakács Bélá-
nak, Magyarón Kristóf Józsefnek, 
Maroskeresztúron Kovács Editnek, Maros-
szentgyörgyön Sófalvi Szabolcsnak, Maros-
vécsen Ördög Ferencnek, Mezőcsáváson 
Szabó Leventének, Mezőpanitban Bodó 
Elődnek, Mezőmadarason Kovács Ilonának, 
hogy újabb mandátumot szerezzen, de Ma-
rosvásárhely után talán a legértékesebb győ-
zelmet Szászrégenben jegyezhetjük, ahol 
Márk Endre négy román ellenjelölttel szem-
ben nyert ismét. Egy-egy kihívója volt 
Balog Elemérnek Vámosgálfalván, Jánosi 
Ferencnek Nagyernyében, Béres Jánosnak 
Mikefalván, Kozma Barnának Marossárpa-
takon, Mihály Ferencnek Magyarbükkösön, 
Varga Józsefnek Gyulakután, Varga Ervin-
nek Csíkfalván, Varga Adorjánnak Balavá-
sáron, de mindannyian újrázni tudtak, ahogy 
Varró Levente is Mezőbodonban. Beresz-
telke elvesztése mellett nem sikerült azon-
ban RMDSZ-es jelöltet juttatni 
polgármesteri tisztségbe Marosbogáton és 
Mezősámsondon. A többi településen, ahol 
ugyancsak kisebbségben van a magyarság, 
nem indított polgármesterjelölteket a szövet-
ség megyei szervezete az idei önkormány-
zati választásokon. 

Gligor Róbert László 

Vasárnap sok magyar szavazott, megyénkben a legtöbb helyen újráztak a jelenlegi RMDSZ-es polgármesterek  
Fotó: Novák Levente közösségi oldala
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– Amikor elkezdtük tervezni ezt 
a rendezvénysorozatot, nyilvánva-
lóan ezt a momentumot nem tervez-
tük bele. Annak ellenére, hogy ez 
egy borzasztóan szomorú pillanata 
az életünknek, azt szeretném, hogy 
úgy emlékezzünk Gabira, mint arra 
az emberre, aki szerelmese volt a 
színháznak, aki teljes lényével, 
egész valójában, minden szabadide-
jében ennek a szolgálatában állt. 
Életforma volt nála az, hogy szín-
házat vezessen – mondta az együtt-
lét első perceiben Székely Katalin 
művészeti vezető, majd hozzátette: 
szándékosan nem áll fel a szín-
padra, mert Gabi mindig ott állt.  

Az Ariel színházat fenntartó 
Maros Megyei Tanács részéről Ko-
vács Mihály Levente sorolta fel, 

hogy a közös megbeszélések alkal-
mával mi mindent tanult az egykori 
intézményvezetőtől alázatból, em-
berségből, kitartásból, elhivatott-
ságból, majd a kivetítőn életre kelt 
a közelmúlt. 
„…a szemébe akarok nézni” 

A képekből készült kollázs után 
újra hallhattuk a jól ismert meleg 
hangot, amint arról mesél, hogyan 
bízta rá Antal Pál a kilencvenes 
évek végén a nagy Ariel családot, 
majd a legmerészebbnek érzett vál-
lalkozás, az első színpadi rendezés 
emléke villant fel harmadéves hall-
gatóként Bârladon. 

– Az aranyhal mondja el a titkát 
nekem, hogy én tudjam teljesíteni 
mások kívánságait – válaszolta egy 
hajdani riporteri kérdésre Gabi Ca-
dariu, aztán a 70 éves jubileum ér-
tékelése következett, „ami 

felmutatta, hogy hol vagyunk”. „Ez 
a színház mindig kísérletezett, min-
dig előrelépő volt, és nyitott az újra, 
arra a dinamikára, ami a közönséget 
szolgálta. Akkor, amikor román tár-
sulat még nem volt, a magyar társu-
lat játszott román nyelven is…” – 
fűződött tovább az iránytűként ható 
gondolatok sora. A szűkös költség-
vetés kapcsán az intézményvezető 
egyik legfontosabb, hitvallásszerű 
kijelentése hangzott el: „Hogyha 
egy lejem sem lesz, akkor is töre-
kedni fogok arra, hogy az előadá-
saim jók legyenek, mert én a 
gyerekre nézek, és a szemébe aka-
rok nézni az előadás után is”. Egy 
másik fontos gondolat Gabi saját 
gyermekkorához kapcsolódott, ami-
kor nem kaphatott drága játékokat, 
de azok őt nem is érdekelték, hiszen 

„egy fadarabbal repültem, szekeret 
vezettem. A hit, az a fontos…” A to-
vábbiakban az Arielben nemrég 
rendezett Gigi Căciuleanuról és egy 
több mint két évtizeddel korábbi 
előadásáról, a Jungle X-ről hallhat-
tuk mesélni a színházigazgatót, 
majd egy másféle személyes törté-
net elevenedett meg, amikor az új 
bábszínházszékhely miatt Gabi Ca-
dariut a megyei tanácsnál le akarták 
váltani, és a tanácsülésre minden 
kollégája elment, hogy erősítsék, 
amikor pedig az illetékesek nem 
szavazták meg a lemondatást, a me-
gyeháza lépcsőin meg is tapsolták. 
„Ez olyan pillanat, amit nem lehet 
eléggé megköszönni” – tette hozzá 
az intézményvezető, aki egy másik 
interjúban a rendezővé válás indíté-
kát így foglalta össze: „azért, hogy 
az előadásaim által az emberiség 
jobb legyen”. 

Mintha csak vendégrendezni 
ment volna… 

Gabi Cadariu több rendezését – a 
2010-es Légzést, a 2005-ös, utolsó 
munkaként felújított Zurinkát, a 
2006-os A legszebb ajándék című 
bábelőadást – idézték fel az interjú-
részleteket követő fotók, majd a 
munkatársak – és egyben barátok – 
emlékképei következtek. Szélyes 
Andrea bábszínész a levetített ösz-
szeállításban a közös külföldi tré-
ningeket idézte fel, illetve azt, 
amikor Gabi egy kurzus végén egy 
börtönprojekt megvalósításához 
adott neki önbizalmat, bátorságot. 
Apostolache Zéno zeneszerző a 
színházigazgató türelméért és em-
berségéért mondott köszönetet, 
Koppány István hangtechnikus 

pedig a színházi világ ranglétráján 
az alsóbb fokokról induló Gabi mű-
szaki dolgokhoz való hozzáértését 
és a munkatársakba vetett bizalmát 
emelte ki. 

„Én a mai napig nem abban élek, 
hogy ő már nincsen. A tegnapelőtt 
is elindultam fel a lépcsőn, hogy 
kérdezzek tőle valamit. Az, hogy ő 
mindig ott volt, amikor kellett, még 
mindig megvan, ezért nem tudok 
emlékekben beszélni róla” – hall-
hattuk Barabás Olga rendezőtől, 
aki már az egyetemi években is-
merte a későbbi kollégát, és úgy éli 
meg Gabi hiányát, „mintha csak át-
ment volna egy másik színházhoz 
vendégrendezni, és aztán várjuk 
vissza”. Cseke Péter bábszínész 
közös párizsi élményeket elevení-
tett fel, amikor Gabi kávézót ke-
resve „látni” tanította, Székely 
Katalin művészeti vezető szintén a 

közös utazások egyedi hangulatára, 
Gönczi Katalin bábművész egy 
közös szivárványos játékra, Orzán 
Tamás színpadmester pedig a min-
dig neki szóló kérdésre emlékezett: 
„minden rendben, Tomikám?” 
„Gabi 26 évig volt igazgató, de 
amellett barátom, mentorom is volt. 
Amíg az egyetemet jártam, én 
ugyanis öreg gólya voltam, folya-
matosan kapcsolatban voltunk, és 
utána is, amikor tanítottam, amikor 
rendeztem. Azt hiszem, hogy az 
egyik legnagyobb vesztese én va-
gyok ennek a dolognak. És amiért 
nem haragszom, csak neheztelek rá: 
azt ígérte, hogy elvisz a nyugdíjig” 
– idézte fel Szőlösi Pénzes Szilárd 
bábszínész pályatársa fogadalmát. 
Tóth László fénytechnikus az utolsó 
elköszönésre emlékezett, amikor a 
törökországi kiszállásról hazatérve 
úgy váltak el Gabival, hogy másnap 
találkoznak. Fehér Csaba irodalmi 
titkár a színházigazgató másokra is 

átterjedő pozitív energiáját emelte 
ki, Nagy Tímea bábszínész, a társu-
lat legújabb tagja pedig a nyugal-
mat, ami Gabiból áradt, aki számára 
„biztos pont volt a forgószélben”. 
Bonczidai Dezső magiszteri hallga-
tóként játszott a Légzés című elő-
adásban, ez volt az első kapcsolata 
Gavril Cadariuval, a későbbiekben 
pedig éppen Gabi kérdezte meg 
tőle, hogy nem akar-e az Ariel csa-
ládjának része lenni.  

Mécsesek és vastaps 
Az emlékszőttes után szívszorí-

tóan szép pillanat következett. 
Amint azt Székely Katalin az 
együttlét elején elmondta, Gabi Ca-
dariu utolsó nagy terve az volt, 
hogy felkérje Vidnyánszky Attila 
rendezőt a Képzelt riport egy ame-
rikai popfesztiválról című előadás 
színpadra állítására. Ezért csendült 
fel a musical Valaki mondja meg 

című Presser-dala, amelyre egymás 
után gyúltak meg a nézőtéren ülő 
társulati tagok mécsesei. A sötét 
teret átjáró fények a színpad előtt 
kaptak helyet, ezután pedig a jelen-
levők felállva, szűnni nem akaró 
tapssal köszönték meg Gabi Cada-
riunak mindazt, amit szellemi csa-
ládjáért tett. 

Az együttlét második felében 
Kányádi Orsolya és Szigeti Szenner 
Szilárd 75 éves az Ariel színház 
című dokumentumfilmje került be-
mutatásra. Az elmúlt hét és fél évti-
zedet szemléletesen és 
szórakoztatva körvonalazó alkotás-
ban Szabó Dániel bábművész idő-
utazásra induló mesehősként 
térképezi fel az intézmény eddigi 
történetét, olyan szereplőkkel be-
szélgetve, mint a huszadik század 
Vásárhelyét a tenyereként ismerő 
Sebestyén Spielmann Mihály műve-
lődéstörténész, író, a diktatúra 
utolsó időszakában a bábszínházhoz 

művészeti vezetőként kötődő Sma-
randa Enache vagy Novák Ildikó 
bábművész, teatrológus, bábtörté-
nész, a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem oktatója. Az 1949-ben ma-
gánkezdeményezésként született, 
sokáig a marosvásárhelyi Székely 
Színház kicsinyített másaként el-
képzelt bábszínház régmúltja kap-
csán olyan nevek hangzottak el, 
mint az alapítók közé tartozó Ré-
vész Endre szobrászművész, Herta 
Ligeti vásárhelyi német írónő vagy 
Antal Pál rendező, aki egy régi 
hangfelvételen mesél arról, hogy 
hogyan került az Arielhez. (A film-
ben elhangzott érdekességekre a 
jövő heti Színes Világban visszaté-
rünk.) Az időutazás végén a mai tár-
sulat tagjai a bábszínházi létforma 
kihívásairól és szépségeiről szól-
nak, arról a varázslatról, ami elfe-
ledteti velük, hogy létezne 
lehetetlen.

Aki az aranyhal titkát megfejtette
(Folytatás az 1. oldalról)

A megemlékezés után az udvaron folytatódott az együttlét Fotó: Nagy Tibor

Gabi egyik jellegzetes gesztusa Fotó: archív

Amikor a mécsesek veszik át a „szót” Fotó: Nagy Tibor



Június 7-én a Maros Megyei Múzeum 
történeti osztályán, a marosvásárhelyi 
várban a Transylvania Bloom Egyesü-
let, a Visit Maros Egyesület, a Sapien-
tia EMTE, Szentgerice református 
egyházközsége, az MTA kolozsvári 
akadémiai, valamint szociológiai és 
demográfiai szakbizottságai turisztikai 
tanácskozást szerveztek azzal a céllal, 
hogy valamiképpen előmozdítsák a 
székelyföldi turizmust, ötleteket adja-
nak arra, hogy honnan kell elindulni és 
merre kell tartani azért, hogy szaksze-
rűen kezelt gazdasági ágazattá váljon 
a turizmus szűkebb pátriánkban.  

Kiaknázatlan lehetőség 
A nagyrészt tudományos jellegű előadáso-

kon a felkért előadók arra világítottak rá, hogy 
a Székelyföldön még mindig sok lehetőség 
van arra, hogy a térség húzó gazdasági ága-
zata legyen a turizmus. Kozma Mónika, a Pro 
Economica Alapítvány vezetője előadásában 
hangsúlyozta, hogy Erdély számára gazdasági 
kitörési lehetőség lehet az idegenforgalom. 
2019-től az alapítvány szálláshelyek létesíté-
sére és fejlesztésére is meghirdet pályázatot, 
ennek köszönhetően Hargita megyében hat, 
Kovászna megyében két, Maros megyében 
szintén két szállodát építettek fel. Az említett 

beruházásokra szánt össztámogatás értéke 
12,7 milliárd forint, aminek köszönhetően 417 
munkahely létesült. A Pro Economica Alapít-
vány hozzájárulásával létesítették a szovátai 
Kristály Szállodát, illetve rendezhették be a 
Hampton by Hilton marosvásárhelyi hotelt. 
Ezenkívül támogatják a Taste of Transylvania 
gasztronómiai fesztivált és számos más szak-
mai fórumot, amelyek szintén az idegenfor-
galmat szolgálják.  

Vajda András, a Sapientia EMTE tanára a 
turizmus és a kulturális örökség hatásáról ér-
tekezett. A legnagyobb potenciált Székelyföl-
dön a térség gazdag kulturális öröksége, 
sokszínűsége jelenti az épített örökségtől a 
népi hagyományokig. Ezeket eladható prog-
ramcsomagokként lehetne értékesíteni.  

Dr. János Dalma azokra a pályázati lehe-
tőségekre hívta fel a figyelmet, amelyekkel a 

turizmusban tevékenykedők fejleszthetik kis- 
és közepes vállalkozásaikat. Bemutatták azo-
kat az, elsősorban uniós forrásokat, amelye-
ket érdemes megpályázni. Hozzátette: bár 
sokszor bonyolult az eljárás, és szakértelmet 
igényel, ha szakcéghez fordulnak az érdekel-
tek, és teljesítik a feltételeket, akkor érdemes 
ezeket a forrásokat kihasználni, viszont elő-
vigyázatos kalkuláció is kell ahhoz, hogy va-
lóban sikeresek legyenek a pályázatok.  

Tóth-Batizán Emese-Emőke, a rendezvény 
főszervezője a Transylvania Bloom Initiative 
(magyarul Erdély felvirágzásának kezdemé-
nyezése) című tanulmánykötetének vázlatát 
ismertette, amelyben összehasonlította a szé-
kelyföldi turizmust a dél-tiroli, illetve a Ba-
laton környéki idegenforgalommal. 
Megállapította, hogy a két külföldi régióban 
azért működik jobban a turizmus, mert a 
többi között az érintett érdekeltek, a vállalko-
zóktól a helyi és a központi közigazgatási ha-
tóságokig együttműködnek. Megvan a 
megfelelő törvénykezés és autonómia (Dél- 
Tirolban), hogy helyi szinten döntsenek akár 
a szolgáltatásokról, de a település vonzerejét 
jelentő településképről közös brandépítésben 
gondolkodnak, és sokszínűvé teszik a kínála-
tot, amelyet állandóan újítanak. Ahhoz, hogy 
elérjük ezt a szintet, módosítani kellene a 
hazai szabályozási rendszert, és ami a legfon-
tosabb: ki kell dolgozni a szakszerű turiszti-
kai stratégiát, ami a kooperáción alapul.  

Konkrét ajánlatok a niché-turizmusra  
Az általános kép ismertetése után a jelen-

levők érdekes példákat láthattak, hallhattak 
arról, hogy milyen irányba kellene konkré-
tabban elindulni Székelyföldön a turizmus-
fejlesztésben. Először dr. Nagy Benedek, a 
Sapientia EMTE tanára egy alapos tanul-
mány eredményeként a fogyatékkal élők tu-
rizmusának jelenlegi helyzetét mutatta be. 
Elmondta, jó jel, hogy a turisztikai szolgálta-
tók kezdnek odafigyelni a hátrányos helyze-
tűekre, és akadálymentesítik szálláshelyeiket, 
olyan eszközöket használnak (pl. a tengeren), 
amelyekkel az érintettek számára is elérhe-
tővé, megközelíthetővé teszik a nem fogya-
tékkal élők által is felkeresett objektumokat, 
de ez a válfaj még nincsen megfelelően kié-
pítve, és akár lehetőségként is ajánlotta az 

előadó az ennek a célközönségnek szánt 
programcsomagok kidolgozását.  

Trucza Adorján, a Taste of Transylvania 
gasztronómiai fesztivál és „mozgalom” kez-
deményezője a helyi gasztronómiai kínálatról 
beszélt, és arról, hogy miként lehet erre egy 
sajátos kínálatot kiépíteni. A negatív tapasz-
talatait megosztva kifejtette és példaként em-
lítette, hogy a székelyudvarhelyi 
melegkonyhával rendelkező vendéglők kö-
zött alig van olyan, amelyik előtérbe helyezi 
a helyi recepteket, kínálatot, ellenben min-
denféle nemzet sajátos ízeit reklámozza, ho-
lott a helyi receptek használata is hozzáadott 
értéket képviselne az idegenforgalomban. 
Ezért is indították el az említett fesztivált, 
hogy tudatosítsák ezt a lehetőséget az érde-
keltekben.  

Albert Zoltán, a zabolai Mikes-birtok kép-
viselője kifejtette, miként lehet Erdélyben 
magas szinten értékesíteni a kastélyturizmust 
és milyen sokszínű kínálatot lehet kifejlesz-
teni, működtetni a zabolai Mikes- birtokon, a 
környezetvédelemtől a nemesi hagyaték, a 
történelem ápolásától a kulturális rendezvé-
nyekig. Bár nem olcsó a kínálat, a sokféle-
sége miatt ma már a zabolai Mikes-kastély 
Erdély egyik leglátogatottabb „újrahasznosí-
tott” nemesi birtokává vált.  

Mátyus Enikő, a Transylvania Balneotu-
risztikai Klaszter menedzsere több mint egy 
évtizede tanulmányozza azt, hogy miként le-
hetne jobban értékesíteni a székelyföldi gyó-
gyászati turizmust, hiszen, mint ismeretes, a 

három megyében számos terapeutikus hatású 
sósvíz- és ásványvízforrás van. A klaszter jó 
példa az összefogásra, arra, hogy miként 
lehet szakszerűen kiaknázni ezt az ágazatot, 
amely nemcsak az ásványi kincsek felhasz-
nálására, hanem a fürdőtelepek és környékük 
fejlesztésére   teremtene lehetőséget, az erdő-
gazdálkodástól (környezet) az emléktárgyi-
parig, a helyi kézművesség fejlesztéséig. 
Ezen a téren is a decentralizáció segítene, 
egyebek között azért, mert nagyon nehézkes 
az ásványvízforrások bevizsgálása, egy adott 
település üdülőhelyiséggé nyilvánítása. Az is 
aggasztó, hogy nem volt egységes koncepció 
vagy jogszabály arra, hogy megmentsék a 
mára már lehangoló állapotban levő nagy 
múltú fürdőtelepek épületeit.  

Szontágh Szabolcs, a magyarországi Nem-
zeti Vallásturizmus Tanács képviselője a ma-
gyarországi vallásturizmus lehetőségeiről 
mutatott be érdekes előadást, hangsúlyozva, 
hogy a szakrális helyek látogatása jelentős 
célközönséget vonzana, ha ezen a téren is 

összefognának az érintettek. Magyarországon 
a kormány szakhatósága támogatta a vallás-
turizmus fejlesztését, amely jelentős segítség 
a turisztikai szolgáltatóknak. Jó példa lenne 
ez is nálunk, ugyanis a szakrális turizmus 
terén van kínálat (Mária-út, csíksomlyói és 
más zarándokhelyek értékesítése), sőt a több 
vallásfelekezet, templom jelenléte is gazda-
gíthatná e kínálatot, csak hát nálunk – más or-
szágokhoz viszonyítva – ez az 
idegenforgalmi ág még szintén gyerekcipő-
ben jár – tehetjük hozzá az elhangzottakhoz.  
Külföldi jó példa, összehangolt  
stratégia  

A délutáni panelben a magyarországi és 
kárpátaljai példákat hallhatták, láthatták a 
résztvevők, azt, ahogyan kell és érdemes ki-
építeni az idegenforgalmi kínálatot és a szak-
szerű desztinációmenedzsmentet, illetve azt 
is, hogy miként lehet eladhatóvá tenni a konk-
rét programcsomagot, összefogással értékesí-
teni egy-egy régiót. Szó volt a Határtalan 
programról, a Balaton környéki turizmusról, 
Kárpátalja kínálati menedzsmentjéről. A je-
lenlevők kerekasztal-beszélgetésen vonták le 
az elhangzottak utáni következtetéseket. 
Tóth-Batizán Emese-Emőke, a Transylvania 
Bloom Egyesület képviselője főszervezőként 
lapunknak elmondta: a tanácskozással az volt 
a cél, hogy a bemutatott jó példákat követve, 
a meglévő lehetőségek és kínálat függvényé-
ben, számba véve a hiányosságokat is, egy 
szakszerű turisztikai stratégiát állítsanak 

össze a székelyföldi turizmusról, hiszen csak 
hosszú távú, összehangolt elképzeléssel, 
ennek kivitelezésével lehet az idegenforgal-
mat valóban jövedelmezővé tenni a térség-
ben. Az állami hatóságoktól a 
helyhatóságokon át a turisztikai programcso-
mag szolgáltatásokon át a szállásadókig, az 
étkeztetést biztosítókig mindenkinek meg kell 
értenie, hogy csak együttműködve, egymáson 
segítve tudják a székelyföldi turisztikai po-
tenciált kihasználni, gazdaságossá, jövedel-
mezővé tenni. Ez volt a tanácskozás egyik 
következtetése. Az egyesület, amelyet vezet, 
felvállalná azt a szerepet, hogy a stratégiához 
konkrét fogódzót nyújtson, a kapcsolati tőké-
jén keresztül pedig szakértőket is bevonjon. 
Csupán azt kell megérteniük a döntéshozók-
nak, hogy milyen fontos lenne központilag is 
felkarolni, illetve a lehetőségek szerint konk-
rét lépéseket tenni Romániában – és ezen 
belül Székelyföldön – az idegenforgalom fel-
lendítéséért, mert ezt csak együtt, közösen 
lehet fejleszteni.  
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Vajda György  

Szakmai tanácskozás a turizmusról  
Elmélet van, a gyakorlat hiányos 

A Kis-Cohárd sziklái a Gyilkos-tó fölött Fotó: Vajda Gyögy 

Kerekasztal-beszélgetés a tanácskozás következtetéseiről Fotó: Tóth-Batizán Gergő

A Skanzen Panzió Borospatakán Fotó: Vajda Gyögy

A tanácskozás résztvevői Fotó: Molnár-Sántha Ágnes
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Megérkeztek a magyarok a dél-bajorországi bázisukra
A pénteken rajtoló Európa-baj-

nokságra készülő magyar labda-
rúgó-válogatott hétfő este 
megérkezett dél-bajorországi bázi-
sára, Weiler-Simmerbergbe. 

A nemzeti együttes kora délután 
Telkiből indult, ahol az M4 Sport 
kérdésére a szombati barátságos 
mérkőzésen megsérült Styles Cal-
lum elárulta, jó híreket kapott az or-
vosi vizsgálatokat követően, így 
reményei szerint már szombaton 
bevethető lesz Svájc ellen. 

A csapatot szállító gép viszont 
egyórás késéssel tudott felszállni a 
budapesti felhőszakadás miatt, így 
a tervezettnél később landolt a gép 
a friedrichshafeni reptéren, amely 
nagyjából egyórányi útra van a bá-
zistól. A magyarok busza végül 20 
óra előtt néhány perccel gördült be 
a szállodához, amely kizárólag a 
csapat rendelkezésére áll. 

A válogatottat mintegy kétszázan 
fogadták, többnyire helyiek és né-
hány környéken dolgozó magyar. A 

helyi sportklub ifjú növendékei ma-
gyar zászlókat lobogtatva várták a 
játékosokat, miközben azt skandál-
ták, hogy „Ungarn”, azaz németül 
Magyarország. De voltak olyan he-
lyiek is, akik Liverpool-mezben lá-
togattak ki a fogadásra, abban 
bízva, hogy aláírást szereznek Szo-
boszlai Dominiktól. A kapus Gulá-
csi Pétert és a védő Dárdai Mártont 
is várták rajongók. Amellett, hogy a 
szurkolók lelkesen köszöntötték a 
csapatot, a fogadás része volt egy 
bajor népviseletbe öltözött négyfős 
együttes játéka háromméteres pipa 
formájú alpesi kürtön. 

A buszról elsőként Marco Rossi 
szövetségi kapitány szállt le nagy 
üdvrivalgás közepette, a magyar ál-
lampolgársággal is rendelkező olasz 
szakvezető egyből a szállodába sé-
tált. Őt a bézs színű nadrágba és pu-
lóverbe öltözött játékosok közül 
Willi Orbán és Gulácsi Péter kö-
vette, akik egyből a lelkes közön-
séghez sétáltak fotózkodni és 

aláírást osztani. Valamennyi futbal-
lista követte a példájukat, majd 
egyenként a hotelbe sétáltak, utol-
sóként Szalai Attila. 

A helyiek rendkívül büszkék, 
hogy az egyik Eb-résztvevő csapat 
a 6500 lakosú településen szállt 
meg, amely festői szépségű, rétek-
től és erdőktől zöld hegyek között 
fekszik, alig 25 kilométerre a 
Boden-tótól. A falu egyes házait 
magyar zászlóval is feldíszítették a 
német mellett, a szálloda pedig a 
honlapján szintén büszkén hirdeti, 
hogy a következő hetekben a ma-
gyar válogatott otthonául szolgál. A 
tájékoztató szerint a magyarok első-
sorban a remek regenerációs lehe-
tőségek és a kulináris szolgáltatások 
miatt választották ezt a hotelt, 
amelyben így teljes nyugalomban 
és ideális körülmények között ké-
szülhetnek. A kényelmüket szol-
gálja az is, hogy a pálya gyalog 
mindössze 600 méterre található a 
szállodától. 

A magyar csapat ma teljesen 
nyilvános edzést tart, amelyre a he-
lyiek nagyjából 500 jegyet kaptak. 

    A magyar válogatott szomba-
ton a svájciak ellen Kölnben kezdi 

meg a szereplését a kontinensviada-
lon, majd Stuttgartban előbb június 
19-én a házigazda németekkel, 
négy nappal később pedig a skótok-
kal találkozik a csoportkörben.

 A németországi labdarúgó-Európa-bajnokságon részt vevő magyar válogatott busza érkezik 
a csapat szálláshelyére a németországi Weiler-Simmerbergben 2024. június 10-én  

Fotó: MTI/Illyés Tibor

A románok is Németországban vannak már 
Megérkezett Németországba Románia lab-

darúgó-válogatottja, ahol részt vesz a pénte-
ken kezdődő Európa-bajnokságon. 

A csapat a négycsillagos Hotel Melchior 
Parkban szállt meg Würzburgban. A szállodát 
az ott-tartózkodása idején kizárólag a román 
küldöttség használja, amelynek valamennyi 
tagját egyágyas szobában szállásolták el. A 
szálloda háromszintes, 2017-ben nyílt meg, 
és wellnessközpontja is van, hideg- és meleg- 

vizes medencével, szaunával és fitneszterem-
mel. 

Az indulást megelőzően a román csapat já-
tékosai átfogó tájékoztatást kaptak Kovács 
István játékvezetőtől a játékszabályok legú-
jabb változásairól, valamint a nemzetközi 
szintű játékvezetéssel kapcsolatos legújabb 
utasításokról. 

Kovács, aki egyike az Európa-bajnok-
ságra meghívott 18 középbírónak, a vélemé-

nyes helyzetek értelmezési lehetőségeit is-
mertette. Külön kitért arra, mikor jár sárga 
lap és mikor piros egy szabálytalanságért. A 
gólvonalon történt kezezést például akkor 
büntetik piros lappal, ha szándékosnak ítéli 
a bíró. Ha a játékos karját véletlenül érinti a 
labda, azért a tizenegyes mellett csak sárga 
lap jár. 

Kovács István felhívta a játékosok figyel-
mét, hogy az Európa-bajnokságon nem tole-
rálják a szimulálást. Ugyanakkor már csak a 
csapatkapitánynak lesz joga magyarázatot 
kérni a bírótól, ha nem ért egyet a döntésével, 
a többi játékost sárga lappal büntetik, ha til-
takozik az ítélet ellen, gesztikulál vagy más 
formában kifejezi az ellenvéleményét.

Fotó: a román labdarúgó-válogatott közösségi oldala

A Copa Americára hangolnak az argentinok 
Felkészülési mérkőzésen Argentína 1-0-ra legyőzte Ecuadort az egyesült államokbeli 

Chicagóban. A találkozó egyetlen gólját Angel di Maria lőtte a 40. percben. Messi tartalék 
volt a meccsen, az 56. percben lépett pályára, éppen di Maria helyére. 

Ez volt az első Argentína két felkészülési mérkőzése közül, amelyeket a június 20-án 
kezdődő Copa America előtt játszik a dél-amerikai együttes. Pénteken Landoverben  
Guatemalával méri össze erejét az alakulat.

Lewandowski lesérült, gólt szerzett a Sepsi OSK északmacedón játékosa 
Hollandia 4-0-ra nyert hétfő este Izland ellen az Európa-bajnokság előtti utolsó felké-

szülési mérkőzésen, Rotterdamban. Xavi Simons, van Dijk, Malen és Weghorst góljával 
könnyedén diadalmaskodott a németalföldi együttes. 

Varsóban Lengyelország Törökországot fogadta, és 2-1-re nyert, azonban a gólszerző 
Swiderski és a gólpasszt adó Lewandowski is sérülten hagyta el a pályát. A győzelmet je-
lentő találatot a házigazdák a 90. percben szerezték Zalewski révén.  

Ugyancsak hétfőn szintén 2-1-re nyert Csehország Észak-Macedónia ellen, a Hradec 
Kralovéban rendezett felkészülési mérkőzésen a vendégek gólját a Sepsi OSK játékosa, 
Isnik Alimi szerezte. 

* Megvált edzőjétől, Florentin Petrétől a Nyá-
rádtői Unirea 2018, csupán öt nappal azután, hogy 
a csapat feljutott a labdarúgó 2. ligába. A klub 
hétfő este honlapján jelentette be a szakvezető tá-
vozását, anélkül azonban, hogy a közös megegye-
zéssel hozott döntés okát megjelölték volna. A 
Fanatik című lap úgy tudja, hogy Florentin Petre 
ajánlatot kapott a Dinamo 1948 Bukaresttől, hogy 
Zeljko Kopic stábjában másodedző legyen, és 
igent mondott rá. Mint ismert, a szakember fiatal-
korában a Dinamo meghatározó futballistája volt. 

* Viorel Moldovan a Rapid Bukarest futball- 
klub új elnöke. Elődje, Daniel Niculae szerződése 
lejárt, és nem újították meg. Viorel Moldovan 
2006-tól 2007-ig játékosként szolgálta a Rapidot, 
amelynek színeiben 21 gólt szerzett, 15-öt a baj-
nokságban, kettőt a Románia-kupában és négyet 
az európai kupasorozatokban, ebből egyet az 
UEFA-kupa negyeddöntőjében. Edzőként is dol-
gozott a klubnál, 2014-ben a 2. ligából feljuttatta 
a csapatot az élvonalba.  Rövid ideig a sportigaz-
gatói tisztséget is betöltötte 2007-ben. 

* Carlo Ancelotti szerint a Real Madrid nem 
vesz részt a 2025-ös FIFA-klubvilágbajnokságon, 
amelyre a világ legjobb 32 csapatát hívták meg az 
Egyesült Államokba. Erről az Il Giornale írt hét-
főn. Az olasz lap idézte a Real edzőjének a nyilat-
kozatát, miszerint egyetlen Real Madrid-meccs 20 
millió eurót ér, és a FIFA ennyit akar adni nekik 
az egész kupára. „Ezt nem lehet. Hozzánk hason-
lóan más klubok is visszautasítják a meghívást” – 
magyarázta az olasz edző az Il Giornale szerint.  A 
madridiak gyorsan cáfolták az információt, az 

olasz edző pedig azt mondta, félreértelmezték a 
kijelentéseit. A FIFA-klubvilágbajnokság jövő 
évtől kezdve új formátumban, 32 csapat részvéte-
lével, csaknem egy hónapon át zajlik június 15-e 
és július 13-a között.

Röviden

A spanyol Carlos Alcaraz nyerte 
meg a férfi egyes küzdelmeit a francia 
nyílt teniszbajnokságon, mivel a va-
sárnapi fináléban ötszettes küzdelem-
ben (6:3, 2:6, 5:7, 6:1, 6:2) legyőzte a 
német Alexander Zverevet, ezzel 
megszerezte harmadik Grand Slam-
serlegét. 

Mindkét játékos idegesen kezdte a 
döntőt, két gyors brékkel indult a 
meccs, aztán a volt világelső Alcaraz 
nyugodott meg hamarabb, és kiváló 
játékkal rukkolt elő. A spanyolok ásza 
kihasználta ellenfele visszafogottsá-
gát, jól kezelte a bombaerős szervákat, 
és 2:2-nél, majd 5:3-nál is elvette Zve-
rev adogatását, 46 perc elteltével 
pedig már szettelőnyben volt. A foly-
tatásban a spanyol rontott többet – a 
kavargó szél sem könnyítette meg a 
játékosok dolgát –, és 2:2-nél a német 
brékelt, majd lendületbe jött, 4:2-nél 
már dupla brékkel vezetett, és 1 óra 35 
percnél 1-1-re állt a mérkőzés. 

A harmadik felvonásban is a  
Saschának becézett német tűnt stabi-
labbnak, Alcaraz küszködött az ado-
gatójátékokkal, mígnem váratlanul 
semmire elvette riválisa szerváját, és 
három bréklabdát hárítva 5:2-re elhú-
zott. Ez sem volt azonban elég neki, 

mert „beremegett”, nem tudta kiszer-
válni a szettet, és már a borításra is pa-
naszkodott a bírónál. Zverev 
játékában viszont nem jöttek hullám-
völgyek, sorozatban öt gémet nyert, és 
már csak egy játszmára volt első 
Grand Slam-diadalától. 

A negyedik szett újabb fordulatot 
hozott, a spanyol elképesztő megoldá-
sokkal kétszer brékelt, majd 4:1-nél 
ápolást kért fájó combjára. Ez azon-
ban nem akadályozta meg abban, 
hogy kiharcolja az ötödik játszmát, 
amely a tizedik volt Párizsban az open 
érában, azaz a profik 1968-as beenge-
dése óta. Ebben sem változott meg a 
mérkőzés képe: hol az egyik, hol a 
másik játékos érezhette nyeregben 
magát, majd jöttek a hibák, ezekből 
aztán Alcaraz került brékelőnybe. Ezt 
viszont már nem adta ki a kezéből, 
Zverev az utolsó tartalékait mozgó-
sítva eljutott néhány bréklabdáig, de a 
fontos pontoknál ismét a spanyol volt 
jobb, aki 4 óra 19 perc után boldogan 
terülhetett el a Philippe Chatrier Sta-
dion salakján.         

A 14. tornagyőzelmét begyűjtő Al-
caraz pályafutása harmadik Grand 
Slam-trófeája, a Muskétások Kupája 
mellé 2,4 millió eurót kapott.

Alcaraz először bajnok  
a Roland Garroson

Meglepetésre távozik a 2. ligás Nyárádtői Unireától Florentin 
Petre. Fotó: az Unirea 2018 Nyárádtő közösségi oldala



Június 10-én, hétfőn 15 és 23 óra között újra 
narancssárga vészjelzéssel figyelmeztették 
súlyos légköri instabilitásra a lakosságot. Az 
Országos Meteorológiai Intézet előrejelzése 
szerint óránként 70–90 kilométeres széllöké-
sekre, jégesőre, heves felhőszakadásokra 
lehet számítani, és elszigetelten 50 l/négy-
zetméter feletti csapadékmennyiséget is je-
leztek. 

Az előrejelzések részben beigazolódtak, hétfőn a 
késő esti órákban egy Maros megyei ingatlanba vil-
lám csapott, egy szénraktár kigyulladt, és úttestre dőlt 
fákat kellett eltávolítaniuk a Maros és Szeben megyei 
tűzoltóknak. 

A szovátai munkapont tűzoltói június 10-én 22 óra 
körül kidőlt fákat kellett eltakarítsanak Szovátán az 
úttestről. 

A Maros megyei tűzoltóságot 23 óra körül Csató-
falváról egy lakatlan házban keletkezett tűz oltásához 
riasztották. A helyszínre a segesvári tűzoltók érkeztek 
Erzsébetváros tűzoltócsapatával. A tűz következtében 
a padlás mintegy 120 négyzetméteren teljesen kiégett, 
a belső falak megrongálódtak, és a házban lévő ingó-
ságok elégtek. A tüzet valószínűleg villámcsapás 
okozta. 

Nem sokkal később, éjfél körül a marosvásárhelyi 
tűzoltókat Balavásárra riasztották egy szénraktárban 
kitört tűz felszámolásához. A marosvásárhelyi tűzol-
tóság helyszínre érkezésekor a balavásári és erdő-
szentgyörgyi önkéntes tűzoltók intézkedtek, sikerült 
a tűz terjedését megfékezni és a lángokat eloltani. A 
tűzben a raktáron lévő 20 tonna szénből hozzávetőleg 
5 tonna megsemmisült – tájékoztatott Căluşeri Ale-
xandra sajtóképviselő. 

Teendők vihar és villámlás esetén  
A hatóságok a vihar esetén ajánlott teendőkre is fi-

gyelmeztették a lakosságot. Mindenekelőtt azt taná-
csolják, hogy a gyakori viharok és nagy mennyiségű, 
hirtelen lezúduló csapadékra való tekintettel tisztítsák 
meg időben az ereszcsatornákat, árkokat és a víznye-
lőket, hogy lehetővé tegyék a csapadékvíz normális 
elvezetését.  

Tanácsos fedett helyen tárolni a kerti bútorokat, 
szerszámokat, cserepes növényeket, mert a szél fel-
kaphatja ezeket, és komoly károkat okozhatnak. Ezért 

hasznos levenni a virágokat az ablakpárkányról, s a 
háziállatokat megnyugtatni és biztonságba helyezni, 
mivel a dörgés, villámlás hangja megriasztja őket, és 
megszökhetnek. Figyelmeztetik a lakosságot, hogy 
senki ne keljen át a vízen, és ne közelítse meg a fo-
lyópartokat, ha a folyók, patakok megáradnak. 

Kerülni kell a fák, oszlopok, reklámtáblák, köny-
nyen elmozduló építészeti elemekkel rendelkező épü-
letek és építés alatt álló épületek közelében való 
tartózkodást vagy áthaladást. Aki a szabadban tevé-
kenykedik, nyílt terepen vagy a magasban  állítsa le a 
tevékenységeket. Az oszlopok vagy a leszakadt veze-
tékek megérintése életveszélyes.  

Érdemes áramtalanítani a pincét és magasabbra he-
lyezni azokat a tárgyakat, amelyekben a víz kárt tehet. 
Aki teheti, a járművével épületektől, fáktól távolabb 
parkoljon. Fontos, hogy otthonunk elhagyásakor el-
lenőrizzük, hogy az ajtók, ablakok be vannak csukva, 
kihúztuk az árammal működő gépeket a hálózati csat-
lakozóból.  

Mivel nem lehet látni, mi van a víz alatt, néhány 
centiméteres vízbe sem szabad belemenni, mivel a 
villámárvizek elmozdíthatják a csatornafedeleket is. 
Ha autóval térdig érő vízbe hajtunk, a jármű légszű-
rőjébe víz kerülhet, amitől az leáll, és károsodhat a 
motor is. 

Vihar idején nem ajánlatos vízben tartózkodni, le-
hetőleg épületben kell menedéket keresni. Felhősza-
kadás esetén azonban víz alá kerülhet az alagsor is, 
ezért ott sem ajánlott tartózkodni.  

Villámláskor érdemes számolni a villámlás és a dör-
gés között eltelt időt. Ha ez 15 másodpercnél rövidebb, 
a vihar közel van, ajánlott kihúzni az elektromos esz-
közöket a konnektorból, és kerülni a fürdést, zuhany-
zást, a csövek, radiátorok, fémszerkezetek 
megérintését. Akit a szabadban ér a vihar, ne álljon fa 
alá, az erdőben a fák törzsétől legalább öt méterre kell 
állni. Ha kerékpározás közben ér el a vihar, a biciklit 
le kell fektetni és tőle néhány méterrel távolabb menni, 
ugyanakkor az esernyő használata is veszélyt rejthet. 
Ha szabadtéri fesztiválra csap le a vihar, a biztonsági 
személyzet utasításait kell követni. Vészhelyzet esetén 
pedig a 112-es egységes hívószámon kell szakszerű 
segítséget kérni – áll többek között a katasztrófavé-
delmi felügyelőség tájékoztatásában. (pálosy) 

 Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska
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A jelenlegi negyedik osztályos gyerekek június 30-ig jelent-
kezhetnek az MCC Fiatal Tehetség Programjába. Június 13-án, 
csütörtökön 18 órára nyílt szülői értekezletre várják a negye-
dikes diákok szüleit az MCC marosvásárhelyi, Rózsák tere 20. 
szám alatti központjába. 

Az eseményen a kurzuskínálatról, az oktatáson kívüli eseményekről, a 
jelentkezési folyamatról lesz szó. A részletes programismertető mellett le-
hetőség nyílik egyéni kérdések megválaszolására is. A szülői értekezleten 
való részvételi szándékot az alábbi űrlapon kell jelezni: https://feliratko-
zas.mcc.ro/marosvasarhely-fit-nyilt. A Facebook-eseményen való vissza-
jelzés nem minősül regisztrációnak, a szervezők arra kérik a szülőket, 
hogy a regisztrációs lapot is töltsék ki. 

Az intézmény a következő tanévben is izgalmas kurzusokkal, ingyenes, 
iskola mellett végezhető képzéssel várja az ősszel 5. osztályt kezdő tanu-
lókat. A program célja, hogy játékosan, élményekkel egybekötve adja át 
a tudást a gyerekeknek, mindezt otthonos környezetben, fiatalos oktatók-
kal, a képzést támogató pszichológusok segítségével teszi. A program 
emeli a gyerekekben a tudás iránti vágyat, felkészíti őket a továbbtanu-
lásra, segíti tudatos pályaválasztásukat és az életben való érvényesülésü-
ket. A képzések mellett a külső helyszíni élményprogramok, nyári táborok, 
családi programok, kézműves-foglalkozások vagy jótékonysági akciók is 
változatossá teszik a közösségi tanulást. A diákok továbbá heti rendsze-
rességű angol- és románnyelv-oktatáson vehetnek részt, szintén díjmen-
tesen, ahol kreatívan, gyakorlatban sajátíthatják el a hasznos nyelvi tudást. 

Az érdeklődők az MCC FIT weboldalán (fit.mcc.hu) iratkozhatnak fel 
a jelentkezési lap kitöltésével és a szülői ajánlás feltöltésével, majd szep-
temberben személyes interjúra hívják a fiatalokat. 

A Fiatal Tehetség Programban lehetőség nyílik élményprogramokban, 
játékos foglalkozásokon részt venni, minden diák számára teljesen ingye-
nesen. A hétvégi képzéseken vidám társaságban, sok-sok játékkal, profi 
előadókkal találkozhatnak a gyerekek. 

A Mathias Corvinus Collegium 2015 őszétől komplex tehetséggondozó 
programot indított felső tagozatos diákok számára. Immár több mint 2000 
diákkal működik a képzés a Kárpát-medence huszonöt városában határon 
innen és túl. Romániában Aradon, Csíkszeredában, Kolozsváron, Maros-
vásárhelyen, Nagyváradon, Sepsiszentgyörgyön és Szatmárnémetiben 
szerveznek képzést. Az iskolai oktatásban nem tanított témakörök, be-
szédközpontú angoloktatás, személyre szabott fejlesztés, valódi közösség 
vár a diákokra. 

A programban részt vevők körét az MCC önálló kiválasztási rendsze-
rében határozzák meg, intelligenciát, érzelmi intelligenciát, érdeklődést 
és kreativitást vizsgáló írásbeli feladatok, illetve szóbeli interjú révén. A 
cél olyan általánosan tehetséges diákok beválogatása, akik a közösségben 
végzett tanulási folyamatokra, tevékenységekre alkalmasnak bizonyulnak. 
A FIT Program régiónként 25 fővel indul, öt fős várólistát fenntartva a 
megüresedő helyekre. (sz.) 

Június 9-én, vasárnap Maros megyében több mint 
1.040 belügyminisztériumi alkalmazottat – 491 rend-
őrt, 284 csendőrt, 5 határőrt és 264 tűzoltót – mozgó-
sítottak a közrend és közbiztonság fenntartására, 
valamint a szavazóhelyiségek védelmének biztosítá-
sára. A választás napján Maros megyében 20, a vá-
lasztási folyamattal kapcsolatos incidensről érkezett 
jelentés, amelyek közül három esetet az ellenőrzés 
után nem erősítettek meg. Ugyanakkor hat lehetséges 
bűncselekménnyel kapcsolatban indítottak büntetőel-
járást, köztük három esetben szavazási csalás, két 
esetben választói megvesztegetés, egy esetben pedig 
a szavazás titkosságának megsértése miatt. Tizenegy 
bírságot szabtak ki, nevezetesen nyolc 8.000 lejes bír-

ságot és három figyelmeztetést. Június 8-ától, a vá-
lasztási kampány lezárásától a szavazás kezdetéig a 
rendőrség négy büntetőeljárást indított lehetséges 
bűncselekményekkel kapcsolatban.  

A szavazás napján több mint 680 személyt és mint- 
egy 430 járművet ellenőriztek, 190 bírságot szabtak 
ki.  

A jó szervezésnek és a példaértékű mozgósításnak 
köszönhetően a Belügyminisztérium Maros megyei 
egységei elérték fő céljukat, a választások biztonságos 
lebonyolítását, hogy a polgárok szabadon gyakorol-
hassák alkotmányos szavazati jogukat – tájékoztatott 
Alexandra Luca, a Maros Megyei Rendőr-felügyelő-
ség sajtóképviselője. (szer) 

Balavásár Fotó: Balavásári Önkéntes Tűzoltóság

Szováta Fotó: ISU

Lakóházba csapott a villám 
Villámárvíz, vihar okozta károk

A választások napján országosan 1.578 panasz érkezett 
Maros megyében 20 panaszt jegyeztek

Június 30-ig lehet jelentkezni  
Fiatal Tehetség Program

Fotó: MCC
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Az autókban egyre több kényelmi elektro-
nika van, amelyek arra hivatottak, hogy egy-
szerűbbé, élvezetesebbé tegyék a gépjármű 
használatát. Lehet gondolni a nagy beépített 
kijelzőkre, az automatikus rövid-hosszú fény 
kapcsolóra, a digitális klímára, az Android-
Auto, Apple Carplay támogatásra vagy éppen 
a kulcs nélküli kinyitásra és indításra. Utóbbi 
nagy segítség lehet abban az esetben, ha sok 
csomaggal megyünk az autó felé, hiszen a 
jármű érzékeli, hogy közeledünk, és kinyitja 
az ajtókat, nem kell a kulcson levő gomb 
megnyomásával bajlódni. A kulcs nélküli in-
dítás pedig szintén egy kényelmi faktor, hi-
szen végig a zsebünkben maradhat a kulcs. 
Azonban ennek a technológiának bizonyítot-
tan vannak aggasztó részletei. Az újabb kulcs 
nélküli nyitás és indítás technológiát ugyan 
már úgy hirdetik, hogy ultraszéles sávot al-
kalmaznak, ez pedig valóban biztonságosabb, 
de még mindig nem mondható el róla, hogy 
teljes védelmet biztosítana. 

Egy pekingi vállalat, a GoGoByte tesztelte 
is három autó kulcs nélküli nyitási és indítási 
rendszerét, az eredmények pedig egészen 
ijesztőek. Lényegében arra jöttek rá, hogy 
egy olcsó eszközzel is relatív egyszerűen ki 
lehet játszani a rendszert. A metódus az, hogy 
a potenciális tolvajok közül az egyik követi 
az autó tulajdonosát, azaz azt a személyt, aki-
nél a kulcs van. Egy erre a célra kifejlesztett 
eszköz segítségével befogja a kulcs jelét, amit 
továbbít a másik tolvajnak, aki az autó mellett 
áll egy másik készülékkel, amely fogadja a 
jelet, illetve kibocsátja azt. Ezzel pedig máris 
nyitva van az autó, a tolvajokat pedig nagyon 
nehéz elkapni egy ilyen helyzetben, hiszen 
nehezen bizonyítható a lopás ténye. Az em-
berek az utcán nem tudják, hogy mire szol-
gálnak a tolvajok eszközei, és így nem is 
tulajdonítanak nekik jelentőséget, ezáltal 
pedig lényegében feltűnés nélkül el lehet 
lopni egy autót, mondta a Carscoopsnak Jun 
Li, a GoGoByte alapítója. 

Nem mellesleg a vállalat három autót tesz-
telt le, és mindháromról kiderült, hogy pilla-
natok alatt feltörhetők. Az egyik egy Tesla 
volt, a másik két márkát azonban még nem 
hozta nyilvánosságra a cég, mivel még nem 
tudott tárgyalni a gyártókkal. A Teslát már ér-
tesítette a problémáról. Jun Li szerint azért 
végezték el a tesztet, hogy felhívják mind a 
gyártók, mind pedig a tulajdonosok figyelmét 
a potenciális veszélyre. A GoGoByte vállalat 
vezetője azt is hozzátette, hogy meglátása 
szerint a Tesla idővel meg fogja tudni oldani 
ezt a problémát, mivel mindene megvan 
hozzá. Addig is marad az elővigyázatosság. 
Persze van teljes biztonságot kínáló megol-
dás: az, ha a kulcsokat egy Faraday-kalitkába 
helyezzük, vagyis egy olyan helyre, amely az 
elektromágneses hatás kiküszöbölésére szol-
gál, csakhogy ilyet ki hord a farzsebében?

A múlt év második felében mu-
tatta be a Kia az óriási, hétszemé-
lyes elektromos terepjáróját, az 
EV9-et. De még annak a bemuta-
tója előtt ígéretet tett arra, hogy 
lesznek kisebb, tisztán elektromos 
SUV-k is a közeljövőben. Múlt 
héten már meg is érkezett a Kia 
EV3, a típusról pedig messziről lát-
szik, hogy közeli rokon az EV9-cel. 

Annak ellenére, hogy egy kisebb 
autóról van szó, a gyártó nagy ígé-
reteket társított hozzá, mint például 
600 km-es hatótáv vagy 31 perces 
töltési idő 10-ről 80 százalékra. 
Emellett pedig a beltérben is ma-
gasra tették a lécet, hiszen az EV3 
egy hatalmas kijelzőt kapott a futu-
risztikus belterébe. 

Ha a külső méreteket nézzük: 
míg az EV9 bő öt méter, addig az 
EV3 4,3 méter hosszú, a tengely-
távja 2,7 méter. Ezzel, márkán 
belül, az e-Niro és az e-Solu között 
helyezkedik el, riválisainak pedig a 
Peugeot E-2008, a Volvo EX30 és a 
Mini Aceman számít. Az EV3 a Kia 
E-GMP padlólemezére épül, ebből 
pedig a márka ismerői már ki is ta-

lálhatták, hogy csak elsőkerék-meg-
hajtású változatban lesz kapható. 

És ha már a hajtásnál tartunk, 
meg kell jegyezni azt is, hogy két-
féle akkumulátorcsomaggal lesz 
rendelhető az autó. A kisebbik egy 
58,3 kWh-s, a nagyobb – amellyel 
elméletileg elérhető a 600 km-es 
hatótáv – pedig egy 81,4 kWh-s 
egység. Az akkumulátor méretétől 
függetlenül a hajtásért egy 150  
kW-os, 283 Nm csúcsnyomatékra 
képes elektromotor felel, de a későb-
biekben lesz egy két elektromotoros 
GT változat is. Ugyancsak kieme-
lendő, hogy a Kia EV3 légellenállási 
együtthatója 0,263, ami egy nagyon 
jó érték egy SUV-tól, ennek is kö-
szönheti, hogy igen magasra becsül-
ték az elméleti hatótávját. 

Ami pedig a futurisztikus belteret 
illeti, van benne egy 30 hüvelyk 
szélességű képernyő, amelybe bele-
tömörítették a műszeregységet, a 
klímapanelt és a központi kijelzőt 
is. Ezek úgy vannak elosztva, hogy 
a műszeregység egy 12,3 hüvelykes 
részt, a klímapanel egy 5 hüvelykes 
részt, a központi kijelző egy szintén 

12,3 hüvelykes részt foglal el. Ha 
összeadjuk ezeket a számokat, lát-
szik, hogy valahol hiányzik 0,4 hü-
velyk. Hogy ez csak számítási hiba 

vagy lesz valamilyen tényleges – 
egyelőre titkos – feladata ennek a 
kis résznek, arról egyelőre nem 
mondott semmit a Kia. Azt viszont 
képviselői elárulták, hogy felár el-
lenében kérhető lesz az EV3-ba egy 
12 hüvelykes Head-up Display is, 
ami egy, a kormány és a szélvédő 
közötti átlátszó üveg hatású mű-
anyag, amire az autó kivetíti a fon-
tos információkat, így azok mindig 
a vezető szeme előtt lesznek. 

Továbbá, annak ellenére, hogy az 
EV3 kistestvére az EV9-nek, hozott 
újdonságokat is, ilyen például az i-
Pedal 3.0, ami röviden azt takarja, 
hogy fejlesztettek a regeneratív fé-
kezésén. Az elektromos autók ese-
tében a lassítást úgy is meg lehet 
oldani, hogy a sofőr elengedi a gáz-
pedált, ilyenkor pedig az autó el-
kezdi visszatöltésre használni a 
kerekek forgási energiáját, ezzel 
pedig csökkenti a jármű sebességét. 
Ezt szokás egypedálos vezetésnek 
is nevezni, ebben lépett egyet előre 
új elektromos autójával a dél-koreai 
gyártó. 

Nyilván a kisebb méret kevesebb 

utast tesz lehetővé, vagyis az EV3 
csak ötszemélyes, viszont jó hír, 
hogy az első ülések ebben a típus-
ban is teljesen hátra dönthetők, 
csakúgy, mint az EV9-ben. Szintén 
jó hír, hogy a kocsi orrában is van 
csomagtartó, ami még mindig ritka-
ságszámba megy az elektromos au-
tóknál. Azonban ennek a mérete 
nem nagy, mindössze 25 liter a tér-
fogata, de a kábelek még így is el-
férnek itt, és nem a hátsó, 460 
literes csomagtartóban foglalják a 
helyet. Utóbbi csomagtartóméret 
mellesleg kategóriaátlagnak számít, 
vagyis a Kia hozta a kötelezőt, 
annál nem többet, de nem is keve-
sebbet. 

A Kia EV3-at júliusban fogják 
bemutatni Dél-Koreában, azt köve-
tően jut majd el Európába az év 
vége felé. Európa után pedig az 
Egyesült Államokba is elviszik a tí-
pust, amelynek áráról egyelőre 
semmit nem közöltek, azonban nem 
lennénk meglepve, ha csak kevéssel 
lenne csak olcsóbb, mint az EV9 
alapváltozata, amelyért 72.500 
eurót kér a gyártó. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Nem biztonságosak a kulcs nélküli autók 

Bemutatták a Kia EV9 kistestvérét, az EV3-at

Az újabb autókban már nincs szükség a kulcs bedugására és elfordítására az indításhoz. Illusztráció  Forrás: BBC

Kia EV3 beltér  Forrás: Kia

Kia EV3  Forrás: Kia



Június 9-én európai parlamenti és 
helyhatósági választások voltak or-
szágszerte. Mint ismert, hivatalosan 
május 10-én kezdődött a kampány-
időszak. Ezúttal milyen kampányaján-
dékokra lehetett számítani? A skála 
igencsak széles, mivel országszerte a 
választópolgárok szabadon „választ-
hattak”: nyalókát, toalettpapírt, mics-
cset és sört, tusfürdőt vagy sampont, 
de volt, ahol a „pománákat” pénzösz-
szegre is be lehetett váltani. Vagy még 
mindig be lehet? 

Fontos tudni, hogy a választási ajándéko-
kat a PSD-nek köszönhetik a polgárok, 
ugyanis ez az a párt, amely feltalálta a válasz-
tók számára az olajjal, cukorral, liszttel és 
más fogyasztási cikkekkel teli zacskót vagy 
vödröt – jegyezte meg tavaly júliusban a 
Digi24. 

 Közel 30 éve ez a lehetőség a többi pártot 
is megihlette, és diverzifikálta a választási 
ajándékok kínálatát, amelyet minden válasz-
táson alkalmaztak. 2024-ben sem volt ez 
másképp. 

Milyen választási üzenettel bír egy 
gombóc fagylalt? 

 A Nemzeti Liberális Párt (PNL) marosvá-
sárhelyi szervezete 2019. április 21-én bün-
tetőfeljelentést tett a szintén marosvásárhelyi 
Demokraták Szövetsége (ALDE) ellen a vá-
lasztók megvesztegetése miatt, ugyanis az 
utóbbi párt ingyenes fagylaltot kínált több 
gyermeknek a marosvásárhelyi Somostetőn. 
A PNL szerint az ALDE megsértette a Bün-
tető törvénykönyv 386. cikkelyét, amely ki-
mondja, hogy „pénz vagy olyan áru és termék 
felajánlása, adományozása, amely a válasz-
tópolgárt arra ösztönözi, hogy egy adott 
pártra vagy jelöltre szavazzon vagy ne sza-
vazzon, hat hónaptól három évig terjedő sza-
badságvesztéssel és bizonyos jogok 
gyakorlásától való eltiltással büntetendő”.  

 Ehhez képest a PNL feljelenthette volna 
saját magát is 2020-ban. A Giurgiu megyei 
Oinacu községben több PNL-aktivista áruval 
tele zacskókat és pólókat osztogatott a helyi 
lakosoknak, hogy pártjuk szavazatokat sze-
rezzen a helyhatósági választásokon.  

 A News.ro szerint idén május 2-án a PNL 
a Iaşi megyei Paşcani-ban büntetőfeljelentést 
tett a PSD vezetősége ellen. Az ok ugyanaz: 
megvesztegetik a polgárokat. A liberálisok 
több olyan képet is mutattak, amelyen szoci-
áldemokraták élelmiszercsomagokat oszto-
gattak, kolbászt, kenyeret, kalácsot és csirkét 
ajándékoztak a polgároknak. Va- 
jon a PNL 2020-as zacskói miket tartalmaz-
tak? 

De milyen választási üzenetet hordoz 
egy nyalóka és egy toalettpapír, 
mindez pont a kampányidőszakban? 

 Galac megyében, de a megyeszékhelyen 
is kiosztottak a polgároknak a PNL helyi el-

nökének, George Stângănak a nevével felira-
tozott tusfürdőt, „amely tisztítja és felfrissíti 
a bőrt”, mosogatószert, „amely gyorsan eltá-
volítja a zsírt és a szennyeződéseket”, és 
„tisztává teszi az edényeket”, nedves törlő-
kendőket, valamint gyümölcsízű nyalókákat 
is kaptak a lakosok.  

 Az elsők között volt Laurenţiu Viorel 
Gîdei PSD-s képviselő, aki nyilvánosan is ki-
fejezte felháborodását a galaci PNL választási 
gyakorlatával kapcsolatban: 

 „Legyünk komolyak, hagyjuk abba a gú-
nyolódást. Projektekre van szükségünk, ko-
moly dolgokra. Nincs több liszt és cukor, 
most a tusfürdővel kezdtük. Ez egy rémálom. 
Megvetéstől, gúnytól, a galaci emberek meg-
csúfolásától bűzlik. Egész teherautónyi ilyen 
szemét van ezekből a nyomorult termékek-
ből, amelyekkel megalázzák a galaci embe- 
reket” – mondta Laurenţiu Viorel Gîdei. 

 A PNL galaci szervezetének elnöke,  
George Stângă hozzátette: „Ha valaki úgy 
gondolja, hogy valami törvénytelenséget kö-
vettünk el, forduljon az illetékes intézmé-
nyekhez”. 

Karácsonkőn is konfliktusok adódtak 
a két párt között  

 A liberálisok karácsonkői fiókjának tagjai 
azzal vádolják a szociáldemokratákat, hogy a 
város több részében olajat, lisztet, cukrot és 
rizst osztogatnak. A liberálisok helyi fiókja, 
amely nem vett részt a PSD-vel együtt a hely-
hatósági választásokon, azt állítja, hogy az 
élelmiszerek mellett választási szórólapok is 
voltak.  

Bârnován is ajándékokat osztogattak 
a liberálisok 

 A Iaşi megyei Bârnován idén például cuk-
rot, olajat, kekszet, de akár pénzt is lehetett 
igényelni, ha az illető polgár lemondott az 
élelmiszercsomagról. Hírforrások szerint a li-
berális Mihai Bălan utasította a polgármesteri 
hivatal néhány alkalmazottját, hogy a község 
művelődési központjában készítsenek olaj-, 
cukor- és egyéb csomagokat, hogy ezeket 
Bârnován szétosszák. A választási adomá-
nyok válogatását és előkészítését a Mihai 
Bălan „báró” által vezetett községháza egyik 
helyi rendőre felügyelte. 

 George Tincu helyi tanácsos rajtakapta a 
községháza alkalmazottait, amint a csomago-
kat a kulturális központban készítették elő. A 
helyi tanácsos összeveszett a csomagokat vá-
logató alkalmazottakkal, akik nem örültek, 
hogy tetten érték őket. 

 „Ez egy közterület, egy olyan hely, ahol 
kulturális tevékenységet kellene végezni, 
nem pedig választási csomagokat, megvesz-
tegetést előkészíteni. Ezekkel a csomagokkal 
Mihai Bălan győzni akar. A hölgyek munka 
közben választási csomagokat készítenek! Ha 
ezek a választási csomagok a munkaköri le-
írás részei, rendben. A Selgros-ban vásárolták 
őket, a mi pénzünkön, a választási kampány-
hoz. Aki nem akar csomagokat, annak szava-
zatonként 250 lejes juttatást adnak” – írta 
Facebook-bejegyzésében George Tincu. 

Választási kampány Zsilvásárhelyen  
 Áprilisban nem volt hiány szokatlan hely-

színeken tartott politikai gyűlésekből, de 
kampányadományokat is osztottak ki az em-
bereknek. Gorj megye PSD-s vezetői Zsilvá-
sárhelyen a városházán szerveztek találkozót, 
majd a polgárokat egy étkezéssel (miccsel és 
sörrel) is megajándékozták a község egyik te-
raszán.  

 Miután a felvételek nyilvánosságra kerül-
tek, a választási bankettet ponyvával takarták 
el, és az étkezés utáni partit az étteremben 
zárt ajtók mögött tartották meg. A helyi pol-
gármester azt állítja, hogy semmi politikai 
vonatkozás sincs a dologban, csak egy jóté-
konysági rendezvényről van szó.  

Érettségi gyorstalpaló, szemfenékvizs-
gálat, vérnyomás- és vércukorszintmé-
rés és egyéb egészségi gondok miatt 
is házhoz mentek a pártok orvosai.  
Elvégre mi lehet fontosabb a választó-
polgárok egészségnél? 

 Érdemes visszapillantani 2023 nyarára, 
pontosabban június és júliusra. A politikai 
pártok már akkor előrevetítették az idei vá-
lasztásokat. A Digi24 a következőket írta 
akkor: 

 „Úgy tűnik, hogy a három hazai fő politi-
kai pártnál – PSD, AUR és PNL – már felé-
ledt a tipikus romániai szokás: az 
ajándékozás a szavazatokért. Négy választási 
fordulóval – helyhatósági, európai parla-
menti, parlamenti és elnökválasztás – teli év 
következik, és a pártok politikai ajánlata 
ismét a választási kenőpénzeken alapul. 
Azzal a különbséggel, hogy a klasszikus ter-
mékeket (olaj, liszt, cukor stb.) a 2024-es vá-
lasztási évre felváltották a szolgáltatások: 
orvosi vizsgálat és érettségi konzultációk” – 
írta a Digi24 tavaly júliusban.  

 Tavaly július 7-én az AUR orvosi kara-
vánja Bákó megyében volt, és sorra látogatott 
el Neamţ, Szucsáva, Botosán, Jászvásár, Vas-
lui, Galac, Brăila, Tulcea, Konstanca telepü-
lésekre is.  

 A PSD és a PNL is beszállt tavaly a válasz-
tások előtti kampányba, és az ország számos 
településén ingyenes orvosi szolgáltatásokat 
kínált. A PSD Facebook-oldalán július 2-án 
közzétett bejegyzése szerint „Ingyenes orvosi 
szolgáltatásokat kínálnak Călimăneşti-en”. Az 
akciót Constantin Rădulescu, a vâlceai PSD 
vezetője koordinálta, és az ingyenes konzul-
tációkat kínáló orvosok között pártigazol-
vánnyal rendelkezők is voltak.  

 „Néhány óra alatt csaknem 200 személy 
érkezett a Călimăneşti központi terén külön 
erre a célra kialakított helyszínre, hogy ellen-
őriztesse egészségi állapotát. Ultrahangos 
konzultációt, valamint vérnyomás- és vércu-
kormérést vehettek igénybe a polgárok. Sőt a 
megvizsgáltak között olyan turisták is voltak, 
akik kezelésre vagy pihenésre érkeztek az 
üdülőhelyre” – állt a PSD közleményében. 

 A Karaván Gorjért mozgalmat Ion Iorda-
che liberális szenátor koordinálta. A tvsud.ro 
egyik híréből kiderült: „A Karaván Gorjért 
újraindult, és ingyenes orvosi konzultációkat 
kínál. Több orvos járja majd végig a közsé-
gek falvait, hogy megvizsgálja az embereket. 
Több szakterületen is lesznek orvosok, és a 
falusiak ingyenes orvosi vizsgálatokat vehet-
nek igénybe – áll a cikkben. 

 Tavaly május végén a PSD több megyé-
ben kampányt indított, amelynek keretében 
korrepetálást kínált az érettségire készülő 
diákoknak. A korrepetálást különböző tan-
tárgyakból (román nyelv, matematika, tör-
ténelem, földrajz, kémia, fizika, 
informatika, közgazdaságtan, logika) a párt 
székházában tartották szociáldemokrata ta-
nárok.  

 A PSD câmpulungi szervezetének Face-
book-oldalán közzétett közlemény szerint a 
korrepetálás ingyenes volt, az érdeklődőknek 
telefonon kellett időpontot kérniük.  

 A PSD máramarosszigeti fiókja az érett-
ségi vizsgák előtt szintén ingyenes korrepe-
tálást ajánlott fel a diákoknak. „Az oktatás 
KELL legyen az első! Ingyenes korrepetálás 
az érettségire a PSD máramarosszigeti szék-
házában!” – volt olvasható a szociáldemok-
raták Facebook-oldalán közzétett 
közleményben. 

 Tavaly februárban ingyenes szemészeti 
rendelőt nyitottak a PSD nagyszebeni szék-
helyén. A polgároknak időpontot kellett kér-
niük, és az orvosdoktor csapat olyan orvosi 
szolgáltatásokat ígért, mint szemvizsgálat, 
szemnyomásmérés, szemfenékvizsgálat, 
szürkehályog kezelése. 

 „Az orvosi vizsgálat összetettsége miatt 
óránként átlagosan három beteget lehet el-
látni. Az igények számától függően a prog-
ram az elkövetkező hónapokban bővülni fog” 
– állt a PSD helyi közleményében. 

 Summázva tehát: tavaly – de idén is, el-
végre az élelem sokat drágult – komolyabb 
adományokkal segítették a politikai pártok az 
állampolgárokat. Elvégre mi is lehetne fon-
tosabb a választópolgárok egészségénél? 
Hogy a vírusokat és baktériumokat elűzzük, 
idén ehhez már tusfürdőt, szappant és toalett-
papírt is biztosítottak. Tisztára moshatjuk 
vele magunkat! Akinek ebből túl sok lenne, 
megpróbálhatta a csomagot 250 lejes utal-
ványra váltani. A választópolgárok kaptak 
nyalókát, és kaptak toalettpapírt is. Biztos, 
ami biztos, jusson mindenhova. A cukor, olaj, 
csirke, kolbász, kalács, szalámi, kenyér? Ez 
is mind jól foghat, elvégre nem tudjuk, hogy 
választások után mit érünk. Legyen ott a 
kamrában. Biztos, ami biztos.  

 És hogy a fiatal generáció is tudja majd, 
hogy kinek és minek köszönheti a tudást: az 
ország diákjainak közel 50 százaléka nem 
érti, hogy mit olvas, és nem tud értelmezni 
egy információt. 11 százalékra tehető azon is-
kolások száma, akik könnyen megértik az 
írott szöveget, mi több, képesek összefoglalni 
annak tartalmát – jelentette a Brio nevű plat-
form tavaly májusban, de az év végi eredmé-
nyek sem mutattak változást: a 
PISA-felmérés és az Edupedu oktatási szak-
portál szerint a 15 éves diákok körében vég-
zett készségfelmérésen Románia ismét az 
utolsó előtti helyen végzett az EU-ban.  

 Ami még ennél is elkeserítőbb, az oktatási 
minisztérium tavaly novemberi jelentése 
alapján közel 8500 olyan diák kapott ér- 
demösztöndíjat, akiknek az átlaga nem érte 
el az átmenő 5-öst. Ezek közül 2500-nak  
4-esnél alacsonyabb volt az átlaga, de kide-
rült, már 1,59-es átlaggal is kaptak 450 lejes 
érdemösztöndíjat. 

 Összegezve: világossá vált számomra ez 
a purifikációs mozgalom a politikai pártok ré-
széről. Kitisztítanak, pontosabban megtisztí-
tanak bennünket kívül-belül. 

Tasnády Ádám 
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Mibe került egy szavazat 2024-ben?



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK szobafestést, szigete-
lést, tetőjavítást, takarítást, tetőt ké-
szítünk cseréplemezből. Tel. 
0742-344-119, Loránd. (23158-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0790-452-
731, István. (22707-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (23157-I) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205.  
(23173-I) 

ELVESZETT 

ELVESZTETTEM Demeter Viktor 
névre szóló kerekes székes európai 
parkolóigazolványom. Semmisnek 
nyilvánítom. (23202)

MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MUNKÁLATKÖVETÉSI SZOLGÁLAT 
 
 

KÖZLEMÉNY 
 
 
A MAROS MEGYEI TANÁCS Műszaki Igazgatósága ér-
tesíti az érdekelteket, hogy kérvényezte a környe-
zeti engedély kibocsátását az „Esővízelvezető 
árkok újraméretezése Marossárpatak településen, 
beleértve a közművek áthelyezését/védését” 
című projektre, amelyet Maros megyében, Maros-
sárpatak község területén a DJ153B megyei úton 
javasolnak kivitelezésre. 
A javasolt projektre vonatkozó információk tanul-
mányozhatók a Maros Megyei Környezetvédelmi 
Ügynökség Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz. 
alatti székhelyén, hétfőn 9–15 óra között, keddtől 
péntekig 9–12 óra között és a Maros Megyei Tanács 
Marosvásárhely, Győzelem tér 1. sz. alatti székhe-
lyén, hétfőtől péntekig 8–16 óra között. 
Az érdekeltek megjegyzéseit a Maros Megyei Kör-
nyezetvédelmi Ügynökség Marosvásárhely, Hídvég 
utca 10. sz. alatti székhelyére várják hétfőn 9–15 
óra között és keddtől péntekig 9–12 óra között. 
 
Az ELNÖK nevében Paul Cosma 
Szász Zoltán Tibor FŐJEGYZŐ 
megyemenedzser 
 

   Ovidiu Georgescu 
         ALELNÖK 

Szeretettel emlékezünk június 12-én a drága férjre, édesapára, 
nagytatára,  

MÁTYÁS TIBORRA  
halálának első évfordulóján. Emlékét örökre megőrizzük. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei. (23180-I)

Fájó szívvel emlékezünk drága jó testvérünkre,  
MÁTYÁS TIBORRA,  

hogy ma, június 12-én van halálának első évfordulója.  
Piri, Éva, Endre és családjuk. (23194-I) 
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RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS

A Ion Buteanu utcai 11-es tömbház első lakóközössége mély 
együttérzéssel osztozik Ráduly Vilmos, egykori jó szomszéd 
szeretett FELESÉGÉNEK eltávozása okozta fájdalmában. 
Vigasztalódást kívánunk a családnak! 
Drága REBI, az Úr fogadjon irgalmasan a mennyek országába. 
Nyugodj békében! (-I)

Megrendülten értesültem egykori iskolatársam és jó barátnőm,  
 SOÓS MÁRTA 

elhunytáról. Évek hosszú során  számtalan kedves gesztusoddal, 
szereteteddel családunk részévé váltál. Emléked megőrizzük!   
Márta, nyugodjál békében!  

Kincses-Ajtay Mária és családja. (-I)

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

MEGEMLÉKEZÉS 

A DORA MEDICALS KFT. kiad egészségügyi/kereskedelmi célra, 
szépségszalonnak 70 m2-es helyiséget (váróterem, 3 szoba, mellék-
helyiségek) a központ környékén. Tel. 0733-553-974. (67959-I) 
A THEREZIA KFT. GÉPKOCSIVEZETŐT alkalmaz. Önéletrajzát, 
kérjük, juttassa el a therezia@therezia.ro e-mail-címre. Érdeklődni a 
0265/322-441, 0749-228-434-es telefonszámokon lehet. (67947-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Eladási közlemény  
A  HELYI KÖZSZÁLLÍTÁSI VÁLLALAT – székhely: Marosvásárhely, Béga utca 2. szám, Maros megye –  
nyilvános árverésen értékesíti a következő, használaton kívüli járműveket: 

Az eladásra kínált eszközökről és az árverésen való részvétel feltételeiről részletes tájékoztatás  a cég szék-
helyére benyújtott kérvény alapján kapható 2024. június 4-étől, 13 órától kezdődően. 
A nyilvános árverés időpontja: 2024. június 14., 12 óra.

A PLASMATERM RT. SÍK- ÉS CSÚCSKÖSZÖRŰST keres. 
ELVÁRÁS: szakmai tapasztalat, önállóság, precizitás és 
felelősségteljes munkavégzés. 
Amit kínálunk: teljesítmény szerinti dinamikus bérezés, ingázási 
pénz, étkezési jegy, egészségügyi magánbiztosítás, barátságos, 
segítőkész munkaközösség.   
Érdeklődni:  
tel. +40 265/268-712, valamint az alábbi címeken lehet: 
office@plasmaterm.ro, hr@plasmaterm.ro   
www.plasmaterm.ro (sz.-I) 

A MAROS SZÖVETKEZETI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG összehívja 
tagjait rendkívüli közgyűlésre, 2024. július 11-én 12 órára.  

A hivatalos napirend jegyzéke a székhelyen van kifüggesztve.  
Ha a törvényes követelmények nem teljesülnek, az új időpont 

 július 18-a, ugyancsak 12 óra, ugyanazon a helyszínen. (67974)

  Jedden szünetel  
a vízszolgáltatás 

 
Az AQUASERV RT. felhívja a fo-

gyasztók figyelmét, hogy betervezett hálózat- 
fejlesztési/karbantartási munkálatok miatt június 13-án 
9-15 óra között (becsült időpont) felfüggeszti az ivóvíz-
szolgáltatást  

Jedden a következő sétányokon: Nordului, Sudu-
lui, Soarelui, Lunii, Amurgului, Zorilor, Zenitului, 

Astrelor, Cometei, Izvorului. 
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgál-

tatás újraindításakor előfordulhat, hogy a csapokból rövid 
ideig zavaros víz folyik a vezetékekben lévő lerakódások 
felkavarodása miatt. Javasoljuk, hogy ezt a vizet, amed-
dig kitisztul, csak háztartási célokra használják. Elnézést 
kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 

AQUASERV RT., 
Marosvásárhely 

A PLASMATERM RT. ÖNTÖDEI KERÁMIAFORMA-KÉSZÍTŐ 
MUNKÁST keres. 

Feladatkörök:  
– viaszfürtök bevonása, kerámiaforma-képzés, 
– bevonómáz készítése, 
– bevonási útmutatók követése. 
Az álláshoz tartozó elvárások:  
– szakmai tapasztalat hiánya nem jelent gondot, cégünk vállalja a 
betanítást, 
– hajlandóság 3 műszakban dolgozni, 
– jó fizikum, kézügyesség, felelősségteljes munkavégzés. 
Amit kínálunk: teljesítmény szerinti dinamikus bérezés, ingázási 
pénz, étkezési jegy, egészségügyi magánbiztosítás, barátságos, 
segítőkész munkaközösség.  
Jelentkezni önéletrajzzal az alábbi címeken: office@plasmaterm.ro 
vagy hr@plasmaterm.ro vagy a cég székhelyén.  
Érdeklődni hétfőtől péntekig 7-15.30 óra között a 0265/268-712, 
0265/263-337-es telefonszámokon vagy a Plasmaterm székhelyén.  
www.plasmaterm.ro (sz.-I)
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Közlemény  
Környezetvédelmi engedélyt kérelmez a piacigazgatóság 

 
Az Ingatlankezelő és Piacigazgatóság Kft. értesíti az érdekelteket, hogy kérvényezte a 
környezetvédelmi engedélyt a 
„A meglévő épületek lebontása, valamint élelmiszeripari és nem élelmiszeripari termékek árusítására 
szolgáló csarnok építése a marosvásárhelyi Cuza Vodă 89. szám alatti piac területén” projekt 
kivitelezéséhez. 
A tervezet tanulmányozható a Maros Megyei Környezetvédelmi Hivatal székhelyén, a Hídvég (Podeni) 
utca 10. szám alatt hétfőn 9-15 óra között, keddtől péntekig 9-12 óra között a fenti címen és a 
http://.apmms.ampm.ro weboldalon.  
A közönség az értesítésnek a Maros Megyei Környezetvédelmi Hivatal honlapján való közzétételétől 
számított 10 napon belül nyújthatja be a besorolási határozattervezettel kapcsolatos észrevételeit, 
megfigyeléseit.  
 
A közönség a környezeti hatástanulmány tartalmára vonatkozó javaslatokat a környezetvédelmi 
hatóság honlapján való közzétételtől számított 10 napon belül hétfőnként 9-15 és keddtől péntekig 9-12 
óra között a marosvásárhelyi Környezetvédelmi Hivatal Hídvég utca 10. szám alatti irodájában 
nyújthatja be.


